
Š i b e n i k  
Gradska biblioteka

ŠIBENIK, 26. LIPNJA 1963. 
BROJ 562 '  GODINA XII
liBt izlazi svake srijede * Ure
duje redakcijski kolegij * Gla
vni i odgovorni urednik — 
mKOLA BEGO • Uredništvo: 
Šibenik, UL Jelke Bučić 5 * 
Telefon uredništva 25-62 * Ru~ 
kopiai se ne vraćaju

sibenskilisf
ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG N A R O D A  O P Ć I N E  ŠIBENIK

Cijena 20 dinara * Iida^K
Novtniko-izdavaikc poduzada
»Štampa« Sibeniik • DireMor
MARKO JURKOVIČ • MJese-
čna pretplata za FNRJ 100 dl-
nara, za inozemstvo 200 dinara
• Tekući račun: Komunalne
banka Šibenik 435-11-8 • Tele-
fon štamparije 22-28 1 2»-5?

III festival dieteta
počinje u subotu 29. o. m.

u  POLACI ODRŽAT ĆE SE 
CENTRALNA PROSLAVA 
DANA BORCA ZA PODRU
ČJE KNINSKE OPĆINE

Centralnom proslavom koja 
će ,se održati na  Polači narod 
kninske općine svečano će 
proslaviti Dan borca.

U tom  najvećem podinar- 
skom selu kninske općine, 
4. jula, izvršit će se prenos 
kosti ju  250-torice palih bora
ca iz raznih krajeva Dalmaci
je  koji su tokom  rata , u borbi 
protiv okupatora, pali na ovom 
terenu, na Oštroj glavici i 
drugim popriš tim a borbi koje 
su se vodile pod obroncim a 
Dinare i Kozjaka.

Također, istoga dana u  Po
lači će se obaviti otkrivanje 
spomenika palim borcim a 
tog ustaničkog sela.

Torh prilikom u  Polači bit 
će održan veliki narodni zbor 

\п а  kojem će govoriti is taknuti 
politički i vojni rukovodioci.

Predviđa se, da će proslavi 
Dana borca  na  Polači, pored 
naroda kninske općine p r isu 
stvovati i mnogi učesnici iz su
sjednih kom una i ostalih dije
lova ko ta ra  Split. (m)

izbori .smotra 
našib uspjeha

30. VI

1. VII

u  subo tu  29. o. m. navečer na  Trgu Republike obavit 
će se svečano otvorenje Trećeg festivala d jeteta, kome će 
prisustvovati društveno-politički faktori, javni i ku ltu rn i rad 
nici Šibenika, te  em inentni s tručn jac i sa pod ruč ja  dječjeg 
scenskog izraza. Donosimo p rogram  pr iredaba  do zaključno 
sr ijede 3. srpnja.
29. VI — Svečano otvorenje Festivala d je te ta  na  Trgu Re

publike (19 sati)
— Doživljaji Toma Sojera — u  izvedbi dječjeg kaza

lišta »Boško Buha« iz Beograda, u  N arodnom  ka
zalištu. Početak  u  26.30 sati.

— S tudijski dio Festivala 
Pero Budak: Dijete i scenski izraz 
М. Misailović: Savrem enost kazališta i dijete. 
O tvaranje izložbi scenografije, kostimografije i 
d ječje scenske li te ra tu re  u Domu DTO Partizan 
(19 sati).

— Doživljaji Toma Sojera — izvodi »Boško Buha« 
u  N arodnom  kazalištu (20 sati).

— S tudijski dio Festivala 
В. Kravljanac, d ram aturg : Profesionalna kazališta 
za djecu — Dom JNA (8.30 sati).

— B ajka o bajci — u izvedbi Zagrebačkog pionirskog 
kazališta u  N arodnom  kazalištu (20 sati).

— Studijski dio Festivala — diskusija 
N as tupa ju  Zvjezdana Ladika, režiser. Milena Ve
čerina, profesor  i Slavenka čečuk, pedagog — 
U dom u JNA (8.30 sati).

— B ajka  o bajci — izvodi Pionirsko kazalište Za
greb, u  N arodnom  kazalištu (10 sati).

— Kolorowe piosenki — u  izvedbi Poljskog lu tka r 
skog ansam bla  »Arlekin« — u Domu JNA (19 sati)

— Pinokio drveni lu tak  — u  izvedbi Pionirskog 
kazališta »Titovi mornari« iz Splita, u N arodnom  
kazalištu (20.30 sati).

3. VII  — Studijski dio Festivala — diskusija
N as tupa ju  Vukica Nikolin i М. Maletič. Dom JNA, 
(8.30 sati).

— Pinokio drveni lu tak  — izvodi Pionirsko kazali
šte- »Titovi mornari« iz Splita, u  N arodnom  ka
zalištu (9 sati).
Niezwykly wynalazak prof. »Orzešeka —■ izvodi 
Poljsko lu tkarsko  kazalište »Arlekin«, u Domu 
JNA (19 sati).

— Lopta iz svemira, izvodi Pionirsko kazalište iz 
Osijeka, u  N arodnom  kazalištu (20.30 sati).

Članovi Privredne 
komore iz Pescare 

posjetili Šibenik

PROSLAVA DANA BORCA 
U ŠIBENIKU

2. VII

Prošlog t jedna  doputovali 
su u Šibenik u  p ra tn j i  po t
p redsjednika Privredne komo
re ko ta ra  Split Ivana Gaće čla
novi Trgovinsko - industrijske  
i Privredne komore iz oblasti 
Pescare, koji su pre thodno  ne
koliko dana boravili kao gosti 
Privredne komore u  Splitu. 
Gosti iz I talije  za vrijeme bo
ravka u  Šibeniku razgledali su 
ku ltu rno  - h is torijske objekte, 
šibensku luku i tvornicu lakih 
m etala  »Boris Kidrič«, a za
tim ih je prim io  inž. Zvone 
Jurišič, p redsjednik  Općinske 
skupštine, koji je  na  slapovi
m a Krke priredio  ručak  za 
talijanske goste.

Dan borca — 4. srp n ja  b it će 
svečano proslavljen  b ro jn im  kul
tu rn im  i sportsk im  priredbam a. 
Centralne proslave za sjeverni dio 
Dalmacije održat će se u  selu 
Polače kod Knina. U Šibeniku će 
uo' i proslave predstavnici borač
kih i političkih organizacija po
sjetiti grobove palih boraca. Tom 
prilikom  će se položiti vijenci u 
Parku strije ljan ih , na R askrižju 
i na ostalim  grobovim a poginulih 
u toku  narodnooslobodilačke b o r
be. Od sportsk ih  priredbi, koje će 
se upriličiti u  selim a šibenske op
čine,najznačajnije je  svakako tr a 
dicionalna jed riličarska  regata 
koja će se pod pokroviteljstvom  
Općinskog odbora Saveza boraca 
održati u  šibenskom  otočnom  
pojasu. Na ovoj regati sudjelovat 
će jedriličari »Mornara« i »Vala« 
iz Šibenika, te  »Žala« iz Betine. 
Za vrijem e regate b it će položen 
u m ore lovor v ijenac u  spom en 
na poginule m ornare.

Izborom poslanika za Savezno i republička vijeća zavr
šena jc  jedna velika općenarodna politička aktivnost — bi
ranje predstavničkih organa od komune do Federacije. Izla
zeći u visokom procentu  na birališta, najvećem na poslije
ra tn im  izborima, građani su rekli »za socijalizam, koji je 
naša sadašnjost i budućnost«.

Poslije m nogobrojnih dogovora radni ljudi su i u n a j
viša skupštinska tijela izabrali predstavnike koji će se do
sljedno zalagati za samoupravljanje, za izgradnju socijalisti
čkog društva, za brži ekonomski razvitak i bolje životne 
uslove svakog pojedinca. Na ovim zadacima, pored iskusnih 
društveno-političkih radn ika  izraslih u revoluciji, u najvišim 
predstavničkim tijelima na društvenim poslovima angažirat 
će se veliki broj novih i mlađih ljudi, sposobnih i samoprije
gornih graditelja  socijalizma. Među njim a je ovog pu ta  i 
osje tan  procenat žena, koje su smjelije birane u najodgovor
nija politička predstavništva. Nastupio je zapravo period na j
šireg angažiranja žena u društveno-političkom životu.

Svuda, u svim predstavničkim tijelima, izabrano je mnogo 
više radnika, mladih ljudi i žena nego ranije. I nacionalni 
sastav izabranih odbornika i poslanika odgovara nacionalnoj 
s t ruk tu r i  stanovnika.

Radni ljudi i izabrani predstavnici u Saveznoj, republi
čkim i općinskim skupštinam a u toku protekla tri mjeseca 
dogovarali su se o oživotvorenju principa i norm i postavlje
nih u p rogram u Saveza komunista Jugoslavije i u novom 
Ustavu socijalističke zajednice. U širokoj diskusiji,  ko ja  je  
predstavlja la svojevrstan referendum, građani su pokazali 
veliko in teresiranje za dalje razvijanje našeg društveno-poli- 
tičkog sistema i društvenih odnosa. Oni su pokrenuli veliki 
broj p roblem a iz životne prakse  radnih  organizacija i kom u
na. Brojnim učešćem na masovnim sastancima u  toku izbor
ne aktivnosti građani su ispoljili visoku političku zrelost i 
sp rem nost za dalje izgrađivanje socijalističkog društva.

Izvršena je sm otra  naših uspjeha, ukazano je na slabosti 
na teškoće, analizirano je sve ono što je pokrenulo  pismo 
Izvršnog kom iteta  СК SKJ, o čemu je u Splitu govorio drug 
Tito i sve što je  is taknuto  na  poznatim  par t i jsk im  plenu
mima. U svenarodnoj diskusiji i aktivnosti postavljena su 
mnoga p itan ja  i pokrenuti  mnogi novi problemi, koji će 
tek sada imati da se r ješavaju  u radn im  organizacijama, 
mjesnim zajednicama, komuni. Doći će, zapravo, na  red 
razrada određenih problem a i zadataka, o ko jim a je dosad 
bilo toliko riječi. Ovakva aktivnost zahtijeva konkuren tne 
planove koji se tiču povećanja proizvodnje i produktivnosti; 
ostvarivanja plana, urbanizacije sela, vođenja komunalne po
litike. Sada posto je uslovi da se svak još više bori za bolji 
kvalitet rada  svih organa sam oupravljanja , za jačanje n ji
hove odgovornosti i suzbijanje raznih b irokra tsk ih  pojava. 
Sve ovo naročito  može da dođe do izražaja prilikom dono
šenja s ta tu ta  općina, radnih  i m jesn ih  zajednica.

Možemo sa puno optimizma očekivati da će u narednom  
periodu izabrani predstavnici sam oupravnih  tijela, u dogo
voru sa radn im  ljudim a uspješno izvršavati sve društvene 
poslove. , P. S.

Zašto se neka potrošna roba teško plasira?
’ RAST CIJENA NA MALO MIJENJA STRUKTURU PO

TROŠNJE — OSNOVNI TROŠKOVI ZA PREHRANU — 
MALO OSTAJE ZA INDUSTRIJSKU ROBU

Drniški poijoprivrednici su zadovolini
Ovogodišnji dobar  razvoj 

poljoprivrednih  ku ltu ra  na  po
d ru č ju  d rn iške kom une, a 
osobito  u  Petrovu polju, kao 
da je ozario lica drn išk ih  po
l joprivrednika koje je prošlo
godišnja suša teško pogodila. 
Optimističko raspoloženje po
ljoprivrednika p red  ovogodi
šn ju  žetvu pšenice, kosidbu li
vada i sakupljan je  ostalih p lo
dova voćarskih i povrčafskih  
ku l tu ra  osjeća se u  svakom se
lu d rn iške komune.

Pšenica ko jom  su zasijani

veliki kompleksi zemljišta do
bro napreduje .  Posljednje ki
še dobro  su došle. One su do
prinijele i u sp ješn ijem  razvo
ju  kukuruza. Poljoprivrednici 
vele da kiše uopće nisu više 
po trebne  do k ra ja  žetve pše
nice i kukuruza.

Vinogradari su, ipak, najza
dovoljniji a osobito oni na 
pod ručju  Oklaja i Miljevaca. 
Ni n a js ta r i j i  l judi ovog k ra ja  
ne pam te  da su ijedne godine 
kao ove vinogradi tako dobro 
ponijeli.

Analize privrednog k re tan ja  
u toku ove godine, odnosno za 
prvih pe t  mjeseci za koje po
stoje službeni podaci pokazuju 
nekoliko neobično in teresan t
nih pojava, koje će, bez sum 
nje treba ti  podrobnije  razm o
triti,  a pr ije  svega naći im o- 
snovne uzroke i korijene. Je
dna je od njih, svakako, i s ta 
nje na  domaćem tržištu, ili 
drugim riječim a odnosi izme
đu tog tržišta i proizvodnje. I 
njihova povezanost s neposre
dnim potrošač im a i njihovom 
kupovnom moči. Ponekad 
smo, naime, skloni da olako 
shvaćamo te složene odnose 
ili čak krivo što može dovesti, 
a u praksi i dovodi, do pogre
šnih zaključaka. Podaci o kre
tan ju  industrijske  proizvodnje 
pokazuju, na prim jer,  da pro
izvodnja robe za široku po tro 
šnju  raste  brže od prosjeka. 
I to za puna tr i  postotka. Ali, 
s druge s trane rastu, i to još 
izrazitije, i zalihe te robe, a 
proizvođači imaju sve više teš

koća u  njihovu plasmanu. To 
se naročito  odnosi na proizvo
đače tekstila i obuće, čiji to
kovi pokazuju  na jbržu  tenden
ciju porasta .

DA LI SU UZROCI PLAS
MANA ROBE SAMO U MA
NJOJ KUPOVNOJ MOĆI
Najčešće se, i to bez oprav

danja, slabiji p lasm an te i 
druge potrošne robe pripisuje 
slabijoj kupovnoj moći po tro 
šača i izmijenjenoj s truk tu r i  
potrošnje. Jer, troškovi su ži
vota u  tom razdoblju, zbog ne
planirano visokog poras ta  ci
jena poljoprivrednih  i p re 
hram benih  proizvoda koji se 
kreće od 10 do 12 posto u od
nosu na isto razdoblje prošle 
godine, usporili porast kupo
vne moći. Cijene su na malo, 
naime, porasle za oko 4,5 po
sto, ne uzimajući u obzir po
ras t  cijena mesa u toku apri
la, koji se kretao  od 10 do 140 
dinara po kilogramu, odnosno 
troškovi su života u cjelini po

rasli za blizu 6 posto. To je 
dovelo i do drukčije  s truk tu re  
potrošnje, pošto se sve veći 
dio sredstava kućnih budžeta 
troši za prehranu, a m anji dio 
ostaje za drugu, u prvom re
du industr i jsku  robu. Odatle 
i s tvarne teškoće u plasmanu 
te robe na  domaćem tržištu, 
koje ograničavaju i dalji p ro 
speritet proizvodnje, iako je 
to u posljednje vrijeme uslijed 
liberalizacije potrošačkih  kre
dita u  stanovitoj m jer i  ub la
ženo. Ali, da li je razlog slabi
jem  p lasm anu i gomilanju za
liha nekih vrsta  potrošnih  ro 
ba samo u tome? Ili ima i d ru 
gih razloga?

Sa sigurnošću se može tvr
diti da ih ima, je r  je  činjenica 
da, i pored poras ta  zaliha tek
stila i obuče, koje samo uzi
mamo za prim jer,  na  tržištu 
nedostaje pojedinih asortim a
na. To, u svakom slučaju može 
potkrijepiti  tv rdn ju  da se po
jedina poduzeća sporo prila- 
gođavaju zahtjevima tržišta i

ukazuje na neophodnu po tre 
bu da se njihova proizvodnja 
i zalihe ispituju i s drugih as- 
pekata, a kvaliteta i funkcio
nalnosti,  u prvom redu. Kad 
bi se to učinilo sigurno bi se 
i na  stanovito ograničenje po
trošnje, koje je sigurno p r i
vremenog k arak te ra  drukčije  
gledalo, a načini za oživljava
nje proizvodnje tražili i diug- 
dje.

PRIHODI NE PRATE PO
RAST PRODUKTIVNOSTI 
RADA

Ostaje ipak činjenica da je 
u toku prvih mjeseci ove go
dine kupovna snaga potrošača 
pala, je r  realni prihodi nisu u  
odgovarajućoj m jer i  pr ihvati
li čak ni porast produktivnosti  
rada, dok je taj odnos p re t
hodnih godina gotovo u pravi
lu bio obratan. Zato je neop
hodno da se tome nađu  uzro
ci. Ali, čini se da nećemo po
griješiti ako kažemo da na  tom 
osjetljivom području  nem a 
egzaktnog m etoda pomoću ko
ga bi se tačno moglo u tvrditi

((N astavak na 2. siran i)



Povećana industrijska proizvodnja
u šiiienskoj komuniIndustrijska  proizvodnja u 

prvih pet m jeseci povećana je u 
šibensko j komuni za 14 posto u 
odnosu na isto razdoblje prošle 
godine. Istovrem eno proizvodnja 
je sm anjena za 5 posto u drniškoj 
komuni, a za 0,4 posto u knin
skoj.

Produktivnost rada m jerena iz
među fizički izražene količine 
proizvoda i fizički izražene količi
ne uloženog rada — (zaposleno 
osoblje) porasla je za 15 posto u 
šibenskoj komuni. U drniškoj ko
muni i pored sm anjene proizvod
nje produktivnost je  porasla za 
18",|. To je zbog toga, što je u 
proizvodnji ovog petom jesečnog 
razdoblja učestvovalo m anje 447

Općina Šibenik (industrija ) 
Općina Drniš (industrija ) 
Općina Knin (industrija )

zaposlenih radnika nego prošle 
godine. O bratno u kninskoj ko
muni produktivnost je  sm anjena 
za 12 posto zbog povećanog bro ja  
zaposlenih od 124 radnika u ovom 
razdoblju, m ada je proizvodnja 
na prošlogodišnjem  nivou (od
nosno veća za 4,5 posto od d rn iš
ke kom une).

Očekivalo bi se adekvatno k re
tanje i osobnih dohodaka s obzi
rom da je to ekonom ski opravda
no i u skladu s općim sm jern ica
ma u našoj privredi ali uporc- 
denja daju  drugačije rezultate. 
Tako npr. isplate osobnih do
hodaka u m jesecu aprilu  1962. 
i 1963. u prosjeku po jednom  
zaposlenom bile su:

1962. g 
24.698
19.183
19.183

1963. g. 
23.800 
22.688 
22.688

Uzorci visoke proizvodnje i pro
izvodnosti u sva tr i velika podu
zeća šibenske komune, kao i opa
danje  u 3 velika poduzeća drugih 
dvije kom una mogu b iti poznati 
u prvom  redu njihovim  radnim  
kolektivim a, a zatim  određenim  
faktorim a u kom unam a, je r  po
kazatelje koji su predočeni nije 
moguće jednostavno m ehanički 
upoređivati — tim više što radi o 
relativno kratkom  razdoblju, s 
obzirom da se uvijek stan je  može 
poboljšati u idućem m jesecim a. 
Ne bi li bilo dobro da se putem

javne d iskusije iznesu pojedini 
m om enti koji su u tjecali na gor
n je  pokazatelje.
Danas se i kod' nas neophodno na
meće potreba da se i pojedincu, i 
kolektivu otvori perspektiva da s 
boljim  rezu lta tim a i većim zala
ganjem  ostvare veće dohotke. Na
ša o rijen tac ija  teži za stim ulativ
nijim  nagrađivanjem  preko podi

zanja proizvodnosti uk ljuču jući 
i mogućnosti in tegracije u  našim  
kom unam a i među njim a prem a 
srodnosti poduzeća.

— šb —

Pioniri Vodica

ОпШу ш  b
Novim Ustavom SFRJ kon

stituirano je pravo i dužnost 
roditelja da se s ta ra ju  o po
dizanju i odgoju djece. Time 

,se ne negira marksistička po
stavka o brizi društva o djeci 
već se, naprotiv, potvrđuje či
njenicom da društvo nije ne
što van roditelja i da se rodi
teljsko s ta ran je  o djeci ne mo
že zamijenili nekakvom ano
nimnom brigom države o d je
ci.

Ovo ustavno načelo potvrđu
je  da su problemi odgoja i s ta
ran ja  o djeci društveni pro
blemi i da roditelji, zajedno 
sa svim građanima, učestvuju 
u organiziranju i formiranju 
raznih društvenih službi koje 
se brinu o školovanju, odgoju 
i s ta ranju  o djeci. Sve ove u- 

\ stanove, koje služe djeci, stva
ra ju  se uz aktivno učešće i 
podršku roditelja, koji na taj 
način jedan dio svoje brige o 
d jeci iskazuju kao članovi šire 
društvene zajednice.

Preporuka SNS o daljem ra
zvoju dječje zaštite u komuni, 
donijeta početkom 1962. godi
ne, ukazala je put kojim tre
ba iči u rješavanju ovog pro 
blema. Pokrenute su sve 
društvene snage u komunama, 
čula su se mišljenja i prijed
lozi roditelja, vidjele potrebe 
i sagledale materijalne mogu
ćnosti komuna.

Međutim, p itanje društvene 
brige o djeci zaposlenih rodi
telja još uvijek je veoma aku
tno i predstavlja prvorazredni 
problem u oblasti dječje za
štite. Naime, još uvijek se os
jeća deficitarnost u bro ju  i 
kapacitetima za smještaj djece 
zaposlenih roditelja. Prema 
popisu ustanova za dnevni bo
ravak djece, u Jugoslaviji je 
bilo aprila 1962. godine 1037 
ustanova sa 78.028 štićenika ili 
svega oko 10''o od stvarnih po
treba za smještaj djece zapo
slenih roditelja.

Kako se nalazimo u fazi pri
prema za izradu sedmogodi
šnjih planova društvenog i 
privrednog razvitka, to se pred 
komune postavlja, kao pi-vo- 
razredan zadatak u ovoj obla
sti sagledavanje materijalnih 
mogućnosti i potreba za izgra
dnjom ustanova za dnevni bo
ravak djece. Ustanove za bora
vak djece treba da odgovara
ju  radnom vremenu zaposle
nih roditelja i da djeca u nji

ma mogu primali odgovaraju
ći broj obroka, a ukoliko je 
riječ o školskoj djeci da ispu
njavaju uslove za rad školskih 
zadataka. Drugim riječima, 
treba planirati razvoj kombi
niranih ustanova za dnevni 
boravak djece u koje če se 
smještati djeca svih doba sta
rosti. Pri p laniranju izgradnje 
ovih ustanova potrebno je ići 
na izradu širih akcionih pro
grama za razvoj dječje zaštite 
u komuni, a posebno za razvi
tak ustanova za dnevni bora
vak djece zaposlenih roditelja. 
Programima bi trebalo nasto
jati da se objedine materija l
na sredstva svih zainteresira
nih faktora u komuni za una
pređenje i razvitak dječje za
štite, i to sredstva N 0 0 ,  pri
vrednih organizacija, školskih 
fondova, društvenih organiza
cija i drugih u cilju koordini
rane akcije i uspješnog ostva
renja plana dječje zaštite.

Lj. P.

REVIJA MOTORNIH
VOZILA

Na inicijativu Štaba za si
gurnost u saobraćaju  i u sura
dnji s Auto-moto društvom, u 
Kninu je održana revija mo
tornih vozila, koja je prošla 
glavnim ulicama. Priredbu je 
p rom atrao  veliki broj građa
na.

U okviru Mjeseca sigurnosti 
u saobraćaju na kninskim uli
cama su se pojavili izviđači u 
ulozi saobraćajaca. Oni svako 
ga dana izjutra i poslije pod 
ne, na obilježenim prelazima 
upućuju  pješake na pridržava
nje saobraćajnih propisa. Pod 
kontrolom milicionera-saobra- 
čajaca oni vrše i kontrolu vo
zača i vozila. (m)

Izloženi pokazatelji govore da se 
osobni dohoci obrnu to  proporci
onalni u odnosu na proizvodnju i 
produktivnost. Te.ško je davati- 
kom entarc na ovakve odnose me
đu kom unam a bez neposrednih 
proizvođača, tj. radnih  kolektiva 
koji najbolje znaju svoje proble
me uslove pod kojim a su izvr
šavali svoje proizvodne zadatke 
ove i prošle godine. Međutim, 
zbog cjelovitosti područja  s obzi
rom na nedavnu adm inistrativu 
podjelu i približno jednake m o
gućnosti proizvodnje i proizvod
nosti ipak ne bi trebalo doći do 
ovakvih nesrazm jernosti. Doduše, 
osobni dohoci se odnose sam o na

jedan mjesec, a proizvodnja i 
proizvodnost na 5 mjeseci, što  je 
potrebno im ati u vidu kod dono
šenja konačnih zaključaka o k re
tan ju  pom enutih pojava.

Pokušat ćemo iznijeti s tan je  
osobito proizvodnje i '  proizvod
nosti kom parativne m eđu najve
ćim industrijsk im  poduzećim a 
unutar komuna. Upravo velika 
poduzeća svojim proizvodnim in

tenzitetom  djelovala su različito 
na proizvodnju i proizvodnost 
među kom unam a.

Tako npr. proizvodnja i proiz
vodnost u našim velikim poduze
ćima u sve tri kom une kretala  se 
ovako (5 m jeseci 1962. =  100):

1963. godine
proizvodnja proizvodnost

Tvornica glinice i alum inijum a 
Lozovac
TLM »Boris Kidrič«
Tvornica elektroda i ferolegura 
Rudnici m rkog uglja Siverić 
Boksilni rudnici Drniš 
Tvornica vijaka Knin

rada
112,8 124,8
121,4 118,6
108,0 106,7
90,5 116,7
57,9 76,9
94,7 84,3

Odnosi općine i poduzeća u Statutu
u  nekim sta tu tim a općina, čiji su prednacrti  već za

vršeni, nailazimo na neke odredbe koje nisu u skladu sa 
samostalnošću radnih  organizacija. Ove odredbe predviđaju 
na p r im je r  da općinska skupština samostalno odlučuje o 
spa jan ju  privrednih organizacija, da može društvenim pla
nom propisati obavezno udruživanje sredstava radnih  orga
nizacija i si.

Ove odredbe u prednacrtim a s ta tu ta  proističu iz pogre
šne prakse koja se tu i tamo javljala na području  adm ini
strativnog spajanja, kao i na  području  centralizacije s red
stava iz privrede.

Postavlja se pitanje: da li su ove odredbe u p rednacrti
ma s ta tu ta  pravilne i da 11 se zasnivaju na odredbama 
Ustava?

jima b i . s e  pojedini prijedlozi Praksa Savezne i republi- 
i sm jernice općinske skupšti- čkih skupština koje su u pro- 
ne davale u vidu preporuke- teklom periodu davale prepo- 
koje bi za radnb organizacije ruke po nekim važnijim pita- 
predstavljale ne pravne akte, njima, dale su dobre rezulta- 
već društvene norme. te. М. D.

ULOVIO PASTRVU TEŠKU 
PREKO PET KILOGRAMA

Nedavno je Đuro Lazić, vod
nik, sportski ribolovac iz Kni
na u kanjonu Krke ulovio ri
jedak prim jerak pastrve. Ona 
je težila 5,30 kilograma. Kad 
je pastrvu privukao obali, ri
bolovac je skočio u vodu, ru 
kama uhvatio lovinu i izbacio 
je na obalu. (m)

Ustav je sasvim jasno oza
konio položaj radne organiza
cije odredbom da je radna or
ganizacija samostalna i samo
upravna radna  organizacija 
koja samostalno odlučuje o 
svom poslovanju. Svako upli- 
tanje u ovu samostalnost pro
tivi se odredbam a Ustava?

Ustav je  sasvim jasno oza
konio položaj radne organiza
cije odredbom  da je  radna or
ganizacija koja samostalno 
odlučuje o svom poslovanju. 
Svako uplitanje u ovu samo
stalnost protivi se odredbama 
Ustava.

Prem a tome, kada je  riječ 
o odnosima između općine i 
radnih  organizacija koje treba 
reguliratr  odredbama statuta, 
onda treba  imati određenu u- 
logu općine u davanju sm jer
nica.

Izvan svake je sumnje da 
općina kao osnovna društve- 
no-politička zajednica treba da 
ima određeni utjecaj na usmi- 
jeravanje privrednih kretanja. 
Zbog toga u s ta tu tu  općine 
treba unijeti odredbe koje će:

— osiguravati m aterijalne i 
druge uslove za rad  građana; 
razvoj proizvodnih snaga na 
njezinoj teritoriji; usm jerava
ti i usklađivati razvoj privre
de i društvenih službi; stvara
ti uslove za zadovoljavanje 
materijalnih, socijalnih, kul
turnih i ostalih zajedničkih

potreba stanovnika; organi
zirati društvene službe od op
ćeg značaja i usklađivati poje
dinačni i zajednički interes sa 
općim interesima društva.

Prema tome, s ta tu tarn im  
odredbam a općine treba u os
novi usm jeriti  i uskladiti raz
voj privrede i društvenih slu
žbi, a obavljanje društvene 
kontrole neće niukom slučaju 
negirati samostalnost radne 
organizacije.

I u pogledu udruživanja r a 
dnih organizacija, općina se 
može aktivirati ali s ta tu tom  
se ne može predvidjeti da ona 
može i odlučivati o udruživa
nju, p r ipa jan ju  ili razvijanju 
radne organizacije. Prema 
Ustavu, ova nadležnost p r ipa
da kolektivu radne organiza
cije.

Odnosi općine i radnih  or
ganizacija treba u osnovi da 
budu regulirani na taj način, 
da se važna p itan ja  komune 
rješavaju zajednički, uz dogo
vor i saglasnost svih zaintere
siranih radnih  organizacija, a 
nikako protiv njihove volje.

Za ovakve odnose nužno je 
pretpostaviti postojanje dru- 
štveno-političkog rada  među 
proizvođačima kojima treba 
objasniti zajedničke potrebe 
komune i potrebna sredstva.

Stoga bi bilo veoma kori
sno kada bi se u  općinski sta
tut unijele odredbe prem a ko-

Plasman 
potrošne robe

(N astavak sa 1. strane)

koji su to prihodi, koji bi m a
ksimalno utjecali na najracio
nalniju po trošn ju  i na najopti- 
malnije p roširenje domaćeg 
tržišta, koje je, pored po ra
sta  izvoza, neophodno ako se 
želi osigurati dalji intenzivni 
porast proizvodnje. Stoga je 
prihvatljiva zamisao koja se-

sve češće ističe u privrednim 
krugovima da se odnosi p ro 
izvodnje i po trošn je  na doma
ćem tržištu  konstan tno  ispitu
ju  naučnim metodama, je r  bi 
se samo na taj način ne samo 
stvorili povoljniji uvjeti za 
proizvodnju nego dobio i po t
puniji odgovor o stvarnoj vri
jednosti  osobnih dohodaka.

PODUZEĆE »D. RONCEVIC« 
OTVARA SERVIS

U okviru obrtnog poduzeća 
»Dane Rončević« djelovat će 
servis za popravak i podmazi
vanje motornih  vozila. Servis 
će se otvoriti u Docu, v-is-a-vis 
m jestu  odakle se vrši saobra
ćaj splavi na potezu Dolac- 
Martinska. Kako se saznaje 
servis će biti otvoren 1. srpn ja  
ove godine. O tvaranjem ovog 
objekta izbjeći će se teškoće 
na koje su ranije nailazili mo
torizirani turisti .

TURISTIČKI KIOSKI

Na kupalištima M artinska i 
Jad ri ja  postavit će se ovih da
na prvi turistički kioski, u ko
jim a će se moći dobiti razli
čiti suveniri, dnevna i t jedna 
štampa, te duhanski proizvo
di. Na njihovom uređenju  iz
vode se završni radovi.

Obavijest
roditeljima
Narodno sveučilište Šibenik 

organizira p reko ljetnih p ra 
znika pomoć slabim učenici
m a iz slijedećih predmeta:

1. matem atike

2. materin jeg  jezika i

3. stranog jezika (engl. i 
franc.)

Pozivaju se zainteresirani da 
upišu svoju djecu VIII, VII i 
Vl-tog razreda osnovne škole 
u LJETNI TEČAJ.

Prijave i upla te se p rim aju  
do 30. VI 1963. u p rostorija
ma Narodnog sveučihšta 
(DIT — II  kat) .

NARODNO SVEUČILIŠTA 
ŠIBENIK



Zarade službenika 
prema radu

Već je izvjesilo da će Savezna narodna skupština na je
sen razmatrati Prijedlog zakona o nagrađivanju službenika 
prema radu i radnom mjestu.

Rezultati provjeravanja novog sistema nagrađivanja i 
službenika u javnoj upravi prema radu već su poznati i oni 
su, prema svemu sudeći, pozitivni. Pokazalo se da je u onim 
ustanovama ^које su se držale osnovnih, načelnih principa 
sistema, ostvarena ušteda od oko 190 milijuna dinara za ma
terijalne rashode i oko 20 milijuna dinara za prekovremeni 
rad. Osim toga poslovi u upravi obavljani su efikasnije, od
nos prema strankama bio je bolji, u toku ispitivanja sistema 
nagrađivanja organi uprave stvorili su planove rada i bili 
su im određeni konkretni zadaci.
Kada je počelo da se govori

0 novom sis tem u nagrađiva
n ja  javnih službi bio je istak
nut princip: javna služba, ad
ministracija, organi trebalo bi 
da budu  servis g rađanim a i 
privredi. Uz to bilo je  ob jašn je
no đa će zarade svakog služ
benika zavisiti or rezultata  ra 
da i da će se lični dohoci u 
upravi form ira ti  iz sredstava 
koja plate privredne organiza
cije i političko teri tori jalne je 
dinice za određene, konkretne 
zadatke i konkretne  poslove 
koje za njihov račun  obave 
organi uprave i adm inistraci
ja-

Principi su bili jasni ali su 
se nerazum ijevanja pojavila 
prilikom provođenja a bilo je
1 loših tum ačen ja  načelnih sta
vova nagrađivanja po radu.

To što će uprava biti servis 
privrede ništa nije drugo do 
shvaćanje da proizvođači stva
ra ju  višak rada, sredstava i da 
tim  sredstv ima plaćaju služ
benike uprave za one zadatke 
i one poslove za koje su p ro 
izvođači a i društvo u cjelini 
zainteresirani. Naravno da to 
nikako ne znači da će se u p ra 
va omalovažiti, da će dobiti

drugi tre tm an, da će biti za
postavljena. Ne, nikako. Od 
uprave će se tražiti da prem a 
zaradam a radi odnosno da za 
određeni lični dohodak obav
lja poslove kvalitetno i s t ru 
čno.

Pored toga bilo je  nerazu
mijevanja i oko koriščenja 
sredstava za povećanje ličnih 
dohodaka službenika. U no
vom sistemu nagrađivanja 
princip-nagrada p rem a radu  - 
temelj je sistema, osnova. Me
đutim  u nekim gradovima i 
mjestima, u nekim ustanova
ma i narodnim  odborima, 
shvatilo se da je to samo for
m a povećanja plača. Shvatilo 
se da je dovoljno uvesti sistem 
nagrađivanja, ne m ijen ja ti  ni
šta  u načinu rada, ne uzimati 
i veće poslove a primati veće 
plaće.

Ne t reba  ni govoriti da je 
ovakvo shvaćanje š te tno i da 
sistem nagrađivanja u služba
ma degradira, da ga izvitope- 
rava. Lični dohoci se mogu 
povećati samo ako se poveća 
rad, produktivnost,  ako se za 
isto vrijeme obavi više poslo
va, ako se radi kvalitetnije, 
stručnije, brže.

Omladina Biočića 
najaktivnija

Omladinska organizacija u 
selu Biočiću postiže u poslje
dnje vrijeme vidne rezultate. 
S tar ij i  aktivisti p r iča ju  sve 
najbolje  o radu  mladih koji 
su u  selu postali pokretači 
mnogih akcija. Mladići i d je
vojke svojim radom  unijeli su 
u  selo živost, zabavu i razono
du tako da danas ni oni a ш 
sta ri j i  m ještan i ne odlaze u 
Drniš radi rekreacije i ne pi
ta ju  se, kao što je to bio slu
čaj ran ij ih  godina, kuda ve
čeras? Društveni dom u cen
tru  sela, razvijen kulturno-za- 
bavni život u n jem u širom je 
Otvorio vra ta  svima onima ko
ji vole muziku, ples i veselje.

N ajprije  se počelo sa pre
u ređenjem  doma. Skrom no i 
tiho mladi su započeli akciju 
i uz veliku m oralnu  i m ateri
jalnu pomoć stari j ih  osposo
bili dom za svrhe za koje je 
bio i građen. Prva uspješna 
akc ija  dala je mladim snagu 
i elan za dalji rad na p reobra
žaju sela i na razvijanju kul- 
turno-zabavnog života u n je
mu. P reuređena sala doma po
stala je ubrzo p re tjesna  da 
primi sve znatiželjne mješta- 
ne.

Omladina je naišla na veli
ko razumijevanje kod članova 
Socijalističkog saveza i Partij
ske organizacije u selu. I p ro 
svjetni radnici su svesrdno po
mogli njihova nastojanja.

Mještani okolnih sela ubrzo 
su čuli za njihov rad i pozvali 
ih na gostovanja. Njihovi na
stupi oduševili su m ještane Mio 
čiča, Tepljuha, Velušića i d ru 
gih okolnih sela. Prihode sa

pr iredaba mladi su iskoristili 
za nabavku gramofona i gra
mofonskih ploča tako da se 
svake subote i nedjelje u do
mu organiziraju zabave. Bio 
je organiziran i plesni tečaj 
za djevojke iz sela koji je bio 
dobro  posjećen.

I sportski život je u selu 
razvijen. N ajaktivnija  je no
gometna sekcija koja je ove go
dine na nogometnom prvenst
vu seoskih aktiva zauzela drugo 
mjesto. Mladići nam jeravaju  
da izgrade nogometno igrali
šte u selu.

Mladi ovog sela, osim loga 
odigrali su vidnu ulogu u prc- 
dizbornoj akilvnosti gdje su 
pokazali veliku brigu oko nje
ne organizacije.

Nastala je l je tna sezona. 
Aktivistima sa sela pridružili 
su se i oni koji se nalaze na 
školovanju u drugim m jesti
ma. Njihov zajednički rad bit 
će, vjeruju  u selu i Općinskom 
komitetu  SO Drniš, još sad r
žajniji i raznovrsniji.

— Bio nam je cilj u p r \o  
vrijeme zainteresirati mlade 
za rad i odstraniti ih od kafa- 
na. U tome smo potpuno u.s- 
pjeli kao i djevojke otrgnuti 
od mnogih nazadnih shvaća
nja. Pomoć koju nam pružaju 
s tari ji  aktivisti je blagovreme
na i dragocjena pa se nadamo 
da ona neće izostati ni ubudu
će, rekla nam  je omladinka 
Bura Bosiljka, sekre tar  Omla
dinske organizacije u selu 
Biočiću čiji su šest aktivista 
članovi SK. (ož)

Istina, da bi se valjano pri
mijenili jirincipi nagrađivanja 
po radu sasvim je razumljivo 
da je neophodna izvrsna evi
dencija rada i obavljenih po
slova, ažurna s ta tis t ika koja 
će pokazati koliko je ko u ra 
dio i kako je uradio.

Osim tuga u nekim služba
ma, u kojima se eksperim en
tiralo sa novim načinom na
građivanja, samo se vodilo ra 
čuna koje odjeljenje i koji 
pojedinac radi bolje, a nije se 
brinulo i o onima koji su ra
dili znatno lošije nego obično. 
A to je također jedna od osno
vnih pretpostavki novog siste
ma. Koliko god će dobiti veća 
pr im anja  oni koji bolje rade 
toliko će m anje dobiti oni ko
ji ne obavljaju svoje poslove.

Napominje se da će i posli
je usva jan ja  Zakona o nagra
đivanju morati da se ustanovi 
prelazili period u kome bi se 
novi sistem uhodao a poseban 
tre tm an  odredit će se za lju
de koji su pred  penzijom.

Ž. 2.

TEČAJ KROJENJA I ŠIVA
NJA U KADINOJ GLAVICI

Socijalistički Savez u selu 
Kadina Glavica nakon elektri
fikacije sela postao je još veći 
inicijator i pokretač mnogih 
akcija u mjestu. Jedna od 
njih je i organiziranje tečaja 
k ro jen ja  i šivanja pod s truč
nim rukovodstvom osoblja iz 
tvornice šivaćih mašina i s tro 
jeva »Vlado Bagat« iz Zadra. 
Ovaj tečaj pohađa 30 djevoja
ka koje poslije napornih  polp 
skih radova u suton odlaze u 
kuću m ještan ina Nakić Alfire- 
vić Filipa gdje se okupljaju, 
uče i rade. Strpljivo i predano 
poput onih radnica iz tvorni
čkih hala.

— Teško mi je ostaviti sa
me roditelje kod kuće. Ali, 
znate kako je znanje čovjeku, 
pa m a kakvo ono bilo, nikad 
nije suvišno. Osim toga mi 
smo djevojke sa sela koje ima
mo najviše tri do četiri vaz- 
reda osnovne škole, zato nam 
je ovo najveća prilika da ne
što više naučimo što će nam 
kasnije u novoj sredini i te ka
ko dobro  doći, — rekla nam 
je jedna živahna crnokosa 
djevojka.

Željela je da njena izjava 
lane anonimna. Jer, to nc 
osjeća samo ona. To osjećaju 
sve one koje su navečer um je
sto motike uzele u ruke olov
ku, bilježnicu i mašinu za ši
vanje. (ož)

IZVIĐAČI IZ KNINA SPRE
MAJU SE ZA BIVOKOVAN.TE

Članovi odreda izvođača 
»Boško Žunić« iz Knina pr ipre
maju  se za višednevno bivoko- 
\’anje koje će se održati na po
dručju  Kislanja, pored obale 
Krke. (m)

IZLOŽBA BRANKA VITASA

Branko Vitas slikar-amaler 
iz Knina priredio je neda \no  
drugu samostalnu izložbu s\o- 
jih radova. Izložio je preko 30 
slika s m o li \ im a  iz Knina i o- 
kolicc, kao i nekoliko p o r t re 
ta. Izložba talentiranog slika
ra pobudila je u gradu znatan 
interes. (m)

26. lipnja:
U blizini Perkoviča prem a Suhom  Docu par

tizani su srušili željezničku prugu i oborili 
30 telegrafskih stupova.

— Uslijedio je još jedan  napad ličkih 
partizana na talijanski garnizon u Mokrom 
polju, koji je potpuno odsječen. T alijani priz
naju da su imali sam o četiri ran jena  vojnika.
27. lipnja:

O peracija čišćenja koju su poduzele jake 
snage T alijana i antikom unističke bande 
niže Slankovaca završila je  s neuspjehom  kako 
tvrdi općinski ured iz Stankovaca P refek turi u 
Zadru. Oni su, m eđutim , u C rljeniku zapalili 
53 stam bene i nekoliko gospodarskih zgrada; u 
Bunjevcima gdje je stacionirala 6. antikom u
nistička banda dem olirana je škola iz kojie su 
odnesene čak i brave; u Velimu je zapaljeno 6 
kuća, a iz crkve u Banjevcim a banditi su odni
jeli čak i sakupljenu limozinu (m ilodare) od 
vjernika.

Na k ra ju  izvještaja općinski u red  iz S tan
kovaca govori o potrebi postav ljan ja  jakog tali
janskog garnizona na ovom području, je r  će se 
u slučaju povlačenja vojske m om entalno opet 
pojaviti nepronalažljivi partizani (podcrtano).

— Opet je bačeno eksplozivom pet električ
nih stLipo\a na vodu u Lozovcu prem a Šibeni
ku.

— Oko 11 sati eksplodirala je m ina koju 
su postavili partizani na željezničku prugu kod 
slražare  br. 1 blizu Perkoviča. Na tu  m inu je 
naišla patro lna trezina, na kojoj je  pričin jena 
sam o neznatna šteta, dok žrtava nije bilo.

— Uprava tršćanskog zatvora obavijestila 
je upravu zatvora u Šibeniku da je tam o stigao 
41 zatvorenik upućen iz Šibenika, a  m eđu njim a 
10 žena sa dvoje djece u kolijevkam a.

— Partizani su uhvatili Cubrić Milu u piro- 
vačkom polju, pa su ga odveli sobom. Uhapšeni 
je  im ao veze sa okupatorom .
28. lipnja:

Iz pravca Kolarne, gdje su logorovali 1. i 2, 
bataljon  Sjcverodalm atinskog partizanskog o- 
dreda upali su u selo Vukšić poviše Stankovaca 
radi čišćenje tog sela od antikom unističke 
bande. Banditi koji su bili kod svojih kuća, a 
pripadali su 3. antikom unističkoj bandi u  Liša- 
nama, m ahom  su izbjegli, sam o je  uhvaćen 
Landeka Joso pok. šim e. U toku dana održano 
je u Vukšiću više razgovora s narodom , koji je  
pomno slušao tum ačenje partizanske borbe. 
N arod je bio na stran i partizana, ali je  previše 
bio izvrgnut teroru  antikom unističke bande iz 
Lišana. U toku dana izvršena je konfiskacija 
hrane i stoke svim pripadnicim a 3. antikom u
nističke bande iz Vukšića.

U selu Proviću, gdje su partizani odsjeli, 
bio je vrlo dobar p rijem  boraca. Sakupljeno je 
dosta hrane za potrebe partizana na dobrovolj
noj bazi. To je bio znak da je akcija partizana 
od 20. lipnja na to selo im ala pozitivan u tje 
caj.

U toku dana talijanski garnizon iz S tanko
vaca, kao ni banda iz Lišana nisu se usudili in
tervenirati, prem da su bili obaviješteni o p ri
sustvu partizana.

Oba bataljon  zu iz Vukšića i Provica pred 
večer krenula u pravcu tješn janske Dubrave 
radi izvršenja akcija na tom području.

— Talijanski Specijalni sud za D alm aciju u 
procesu protiv  25 rodoljuba i ak tiv ista NOP-a 
i Vodice i S rim e (M rša Vlade i dr.) izrekao je 
kaznu od 2 do 10 godina. D\’adeset i šesti po 
redu optuženi Mrša Tome (K rajić) nije doživio 
dan suđenja, je r  je  ran ije  um ro teško zlostav- 
Ijen u zadarskom  zatvoru.
29. lipnja:

Po nalogu kom andanta divizije »Žara« ge
nerala Viala karab in ijeri i financi napuštaju  
Eetinu i svoje sjedište prebacuju  u Tijesnu. I- 
stog dana tajnik tali janske općine iz Tijesna od
lazi u Betinu gdje zatvara m jesnu poštu i od
vodi sobom talijanskog poštara, koji je  ujedno 
bio i tajn ik  m jesne fašističke organizacije u 
Belini, pa inventar fašista p rebacuje u Tijesno.

— Istog dana Talijani napuštaju  Tribunj.
Za taj korak općinski tajn ik  iz Vodica go

vori da to nije dobro, je r  u Tribunju  ima još 
oko 4 vagona vina i nekoliko stotina kom ada 
silne stoke.

— U toku noći Šibenik je ostao u tami 
zbog srušenih električnih stupova blizu Lozov- 
ca. Iste noći na ulicam a grada pojavili su se 
štam pani leci na našem  jeziku, koji su govo
rih  o veličini naše borbe, o uspjesim a parti
zana.

— 2. bataljon  SDPO-a s kom andantom  Iva- 
som postavio je zasjedu na turističkoj cesti bli
zu sam ih Vodica u predjelu Slovače. Zbog ne
budnosti nekih boraca tu je zasjedu prim ijetio  
Fržop Jakov iz Vodica, pa je u velikoj panici 
nobjegao prem a Vodicama. Kako se do 10 sati 
iz. Vodica nije tog dana pojavio neprijatelj, 
bataljon  se vratio  u Dubravu kod Špadinovih 
stanova.
30'. lipnja:

1. bataljon  SDPO-a postavio je zasjedu blizu 
sam og Tijesna. Oko 5,30 sati preko tra jek ta  iz
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Pirovca prebacio se na tješn jansku  s tranu  je
dan odred talijanskih  vojnika koji je  žurio- 
na parab rodarsku  vezu za Šibenik. Vojnici su 
upali u zasjedu. Otpočela je borba ko ja  je 
po tra ja la  svega nekoliko m inuta. Poginulo je 
7 vojnika i 2 karab in ijera , dok je 9 vojnika za
robljeno, od toga su 3 ran jena i 1 hnanc je 
zarobljen. Spasila su se sam o 3 vojnika.

U toj akciji zaplijenjena su 2 puškom itra- 
Ijeza, te puške poginulih i zarobljenih  ta lijan 
skih vojnika. Zarobljenici su bili odvedeni u 
partizanski logor u Dubravi, gdje su bili saslu
šani od kom andanta preko tum ača partizana 
Klim an Josipa rodom  iz Istre. On im je  objas
nio ciljeve partizanske borbe i upozorio ih je 
da partizanska kom anda pušta na slobodu za
robljene talijanske vojnike pod uslovom da se 
ne bore više protiv partizana.

Navečer su se dva partizanska  bataljona 
prebacila u rejon Sm rdelja  i Laškovice. Cilj 
je bio izvođenje akcija protiv  k istanjske i đevt- 
sačke antikom unističke bande, koji su se zbog 
odsustva naših jedinica iz istočne Bukovice 
osilile i vršile m asovan teror nad narodom .

— Prem a nalogu kom andanta  X V III tali
janskog arm ijskog korpusa u šifriranoj depeši 
koja je glasila: »Uništiti sve u krugu od 5 km 
od m jesta  gdje su prošlih  dana partizani sru
šili električni vod«, talijanski garnizon iz Šibe
nika gotovo je sav izašao vani pod kom andom  
m ajora Borellia, pa je popalio čitavo selo Bi
liče (još preostale od prvih paljevina 52 gospo
darske i 143 stam bene zgrade), kao i dio sela 
Lozovca, pa je uhapsio oko dvadesetak ljudi, 
dok je svo ostalo stanovništvo ovih sela uspje
lo izbjeći na vrijem e.

1. srpnja:
U rano ju tro  počela je  ofenzivna akcija 

brojn ih  neprija te ljsk ih  snaga na položaje dal
m atinskih i ličkih partizana u sastavu K om an
de kninskog sektora  na liniji Pađene-Prevjes- 
Palanka-Kom. Ukupno je  za tu  akciju  bilo 
skoncentrirano preko 4.000 nep rija te ljsk ih  voj
nika te banda iz K istan ja  i Đevršaka. Tri dana 
je tra ja la  borba. Bilo je  i dram atičn ih  situacija  
po neprija te lja , na p rim jer kada su borci III  
ličkog odreda bili uk liještili II I  ba ta ljon  ta li
janske p ješadije i an tikom unističku bandu iz 
Devrsaka, koje je od un išten ja  spasila jedino 
talijanska avijacija stalnim  bom bardiranjem  
partizanskih  položaja, razbijajući na ta j način 
partizanski obruč. Prem a neprija te ljsk im  po
dacim a III  ba taljon  je izgubio sam o 5 vojnika 
i I oficira, dok je imo 17 ranjenih, a ostale n ji
hove jedinice p retrp je le  su m anje gubitke.

Baš u to vrijem e četnici popa Đ ujića vrše 
p ritisak  na partizanske položaje oko Plavna, 
kako bi olakšali ta lijansku  situaciju  oko Mo
krog Polja i Prevjesa.

— Prefek tura  iz Zadra naređuje  Komandi 
grupe karab in ijera  u Šibeniku da se sm jesta  
in te rn ira ju  na Molat kao taoci Kalik Nikola 
pok. Sime, Kalik K rste pok. Sime i K alik Mile 
Nikolin.

— Za volju kom esara talijanske općinske 
til'ravc iz Tijesna zapaljene su kuće slijedećih 
rodoljuba: Špadina Ante iz Tijesnog, Skračić 
Male i Magazin Jakova iz Betine, te Periš Ante, 
Baus Vjekoslava i Kostić Nikole iz Pirovca.

— Na osnovu obavijesti ta lijanskih  povje
renika, u Belini su uhapšeni: Ju rič  Dragica 
rođ, Turčinov i njezin sin H rvoje — đak, Bilić 
Šime pok. Jakova, Bilić E stera  Ivanova, Juroš 
Olga žena Drage i Bokan M arija pok. Ante. 
Istodobno su dva uhapšenika iz Betine i to 
Bokan Frane i B urtina Mate odvedeni u zatvor

u Vodice.
— Talijani povlače svoj garnizon iz Vrpo- 

Ija, koji su sačinjavali karab in ijeri i jedan  o- 
dred pješadije.

— U vezi naloga kom andanta X V III tali
janskog arm ijskog korpusa nastavljeno je pa
ljenje kuća u selim a sjeverno od Šibenika. Ta
ko jc u Lozovcu zapaljeno još 27 stam benih i 
33 gospodarske zgrade, a na K onjevratim a u 
zaseocima Šupići, Cogclje i Mandići zapaljeno 
je 58 stam benih zgrada. Tom prilikom  je bilo 
uhapšeno sam o 9 ljudi, budući da su preostali 
još prije dolaska T alijana izbjegli.

— Po naređenju pokovnika A ttia u Zatonu 
okupator pali 13 stam benih i 5 gospodarskih 
zgrada, a jednu ruše do tem elja.

~  Oko ponoći partizani sa 12 m inskih eks- 
;ilo/ija ruše željezničku jarugu Perković-Unešić 
kod Koprna.
2. srpnja:

N astavljena je akcija paljen ja  kuća u Za
tonu. Zapaljeno je još 7 kuća, 2 su oštećene, 
a 34 opljačkane.

— U jutro su na terenu skradinske općine 
osvanuli L i 2. bataljon  S jcverodalm atinskog 
partizanskog odreda, koji su se prebacile iz 
Laškovice. Cilj je  poduzim anje oružanih akcija 
protiv okupatora i bande na ovom dijelu  anek- 
diranog područja. B ataljon su se sm jestili u re
jon Bratiškovaca.

(N astavit će se)



Dr Petar Guberina izabran za 
člana Jugoslavenske akade

mije znanosti i umjetnosti
АКАМ А”

Proslili dan'i ri Zagrebu  
b o r  rcdovnib  i dop isn ih  člano 
/.nanosti i u m jc ln o s l i .  iMedu 
i naš  su g rađan in  d r  P e ta r  Gu

Dj- Putar G uber ina  rodii) se 
22. m a ja  1913. u Š ibeniku, g 'ljc 
je / ,a \rš io  Idasienu "inina/i 'iu  
zatim  s tu d i ra  na sveučil iš tim a 
u Zagrebu, u Franeusl'.oj, I ta 
liji i R um u n jsk o j .  D iplomira 
1935. ro m an sk u  lilologiju u 
Zagrebu i d o k to r i ra  1939. na 
Sorboni.  Godine 1941. u k l ju č u 
je se u na rodnooslobod ilačk i  
pokre t .  Godine 1945. delegat 
je  . lugoslavenskog Crvenog 
križa u Zenevi. Od 1947. do 
k ra ja  1951. radi u M inis ta rs tvu  
van jskih poshjva. Godine 1951.

te na svečan ■'a ■m izvršen iz- 
va Jugoslavenske  akadem i-  
redovn im  članovim a nalazi se 
berina .

izabran je za p io le so ra  za ro 
m ansku  lilologiju u Zagrebu i 
nas lijedio  je 'svtjg uč i te l ja  Pe- 
trti Skoka. Godine 1952. o tva 
ra  ek sp e r im e n ta ln u  sekciju  u 
O djelu  za lilologiju Jugosla
venske aka ilem ije  i 1954. o rg a 
nizira InslituI  za lone l iku  Fi
lozofskog faku lte ra  u Zagrebu. 
Za dopisnog  č lana  Jugoslaven
ske ak a d em ije  u r ad n o m  sa
stavu Odjela za lilologiju iza
b ran  je 29. d ec em b ra  1955. go
dine.

U n ašem  g ra d u  im a m nogo  ško la  i оле rad e  pod  re la 
tivno d o b r im  oslov im a. Meo :tim, im a je d n a  .škoia za ko ju  
' c ne mož.e reći ni da  je u g ra d a  a is to  tako  i da  nije .  Riječ 
je o V' osnovno j školi k o ja  je  gotovo č i tava  s m je š te n a  u 
p.ekatlaSnje rad n ič k e  bara k e .  Uz ovo svakako  t reb a  n a p o m e 
nuti  da su  uv je ti  pod  k o j im a  je  ova ško la  o tpoče la  r a d  u 
b a ra k a m a  1. f e b r u a r a  1962. porline bili za is ta  loši. Aii m alo  
pom alo  . . .

Na k r a ju  ove ško lske  godine ško la  ппа  106.5 u če n ik a  i 
p re m a  tom  b r o ju  izvieda da je n a jb ro jn i ja  u g radu .  Od 26 
o d je l je n ja  devet nižih rad i  u p ro s to r i ja m a  Industr ij .eke ško  
!e, a osta l ih  s e d a m n a e s t  nalazi se u b a ra k a m a .  P o red  a d m i
n is t ra t iv n o g  i pom oćnog  osoblja , г  t ia s tavnom  p rocesu  učc- 
sU 'uje 25 nas tavn ika .

Po b r o ju  k u l lu rn o -h is to r i jsk ih  spom enika ,  naš  g rad  sp a 
da m eđ u  n a jb o g a t i je  u  p r im o rsk o m  po ja su .  B u rn a  i ju n a č k a  
h is to r i ja  ostav ila  je  svoje tragove na svakom  k o raku .  Mema 
kuće u s ta ro m  d ije lu  g rad a  k o ja  na bilo koji  nač in  ne čuva 
u sebi t r ag  iz prošlosti ,  sve jedno  d a  Г: je on  u v idu grba, 
po r te ,  s ta ro š ib en sk ih  dvoriš ta ,  b u n a r a  . . . Kru'". rol su mnogi 
spom enic i  un iš ten i ,  a kasn ije  se n eš to  i rcs iau r iro lo .  l'Sed!;- 
lim, u p o s l jed n je  v r i jem e  b r iga  ; našo j  ku ltu rno-h is tc ri j .s t-o '  
baš t in i  je  za ta jila .  Is tina ,  svo ievren’ono 's  ' i ; o s n e  a-: ' .  v 
vod za zaš t i tu  ku i tu rno-h is to r i jsk il i  spo neidl.a ,  ali s' c je  
osta lo  sam o na pap iru .  U n icduvrem ert ' .spomenici r r r n a  
daju .
U n a j ru še v n i je m  sc s ta n ju  vrlo zanimljivi p rag  ntidvral- 

nalazc dvije s ta ro h rv a tsk e  n ja k  sa re l jefom  dvaju  pobrali-  
ci 'kvicc ko je  d a t i ra ju  još  iz ma (č lanova  b ra to v š t in e )  Go- 
s redn jeg  vijeka. Na p red je lu  spo ori m ilo s rđ a  k<iji kleče
Gorice d an a s  se nalaze naru  
šene zidine crkvice sv. Ante

]ircd i-Tonogramom SMV. Taj 
se re ljef  posve s luča jno  pro-

opata. P reslice iznad p roče lja  našao i sada sc čuva u Muze- 
više uopće nerma, krov je pro- ju.
pao, sam o sc nekako  od ržao  M eđu n a j in te re sa n tn i je  de- 
krov iznad o lta ra ,  a v an jske  ta l je  ove crkvice spackiju nre- 
s t ran c  zidova isp isane su kre- svođena po lu k ru žn a  aps ida  i 
čom. Ova crkv ica  im a  b u rn u  grčki križ  kao pro/.orčič koji 
p roš los t  i zan im ljiva  je iz više se nalazi na proče lju .  T akav  
razloga. P re m a  a rh ivsk im  po- križ  je  velika r i je tk o s t  u  Dal- 
dac im a  pod ig n u ta  jc  1124. go- maciji.
d ine ili neš to  kasnije .  A kada  u  јуу gorem  se s ta  v  -, nale 
sc v raćao  sa p o hoda  na istok, ^i crkv ica  sv. Ju l i ja n a  u ulici 
m le tačk i dužd Dom inik  Miche- Mikolc N jeguša.  Od n je  jc  o- 
li po ruš io  jc  B iograd  na m o ru  д(ду sam o  vanjsk i zid sa nez- 
1126. i izbjeglice iz B iograda  n a tn im  trgov im a na proče lju ,  
preselile su  se uz. g radske  zi- д | ,у  ovome doda  či tav  niz 
dine u Š iben ik  blizu crkvice zapuš ten ih  ili o.štcčcnili inter- 
sv. Ante, k o ja  je  ta d a  nosila ,-iii, dvoriš ta ,  b u n ara ,  d robova 
ime sv. Kreševana.  i ^ u a d a  ko je  sc sve vTše ada-

Za v r i jem e  svog p o s to ja n ja  p l i r a ju  ili n a d o g ra đ u ju  na ko- 
crkv ica  je  nekoliko p u ta  do- jekakve načine, o n d a - sc  može 
g rađ ivana  i p reg rađ iv a n a  i ko- vrlo b rzo  uočiti koliko je Si- 
načno  jc  dobila  oblik  p o p u t  b en iku  p o tr e b n o  neko  tijelo  
d rug ih  crkv ica  u Dalmaci ji iz. јп u s tan o v a  ko ja  će v o d i t i 'ra-
... . . čuna  o r c s t a u n r a n iu  i konzer-hh, na roč ito  je  bilo  znača jno
nadograđ ivan je  ko je  je 1438. m n o g o b ro jn ih  vrijeđ-
godine vršio  pozna li  k le sa r  ni'i ku l tu rno - i i is to r i jskih spo- 
A ntun Bustao . On je  isk lesao m enika.  — mi —

K ada sm o  posje til i  školu 
bilo je m nogo toplo i đaci su 
po as fa l t i ran im  p u tc l jc im a  iz
m eđu  b a ra k a  žurili kao mravi.  
Iz veče cFiiJine n itko  ne bi re 
kao da jc to škola, ali kada 
se p riđe  bliže začu je  se_,žamor 
kao u košnici. O dm ah  se o s je 
ti da se tu negdje  nalaze vri
jedne ru k e  đ ak a  o ko j im a  n a j 
više govori lijepo u ređen  o k o 
liš vrt.  Sve d onedavno  oko  b a 
ra k a  bio je  sam o  razo ran i  k a 
m e n ja r  i u k išne dane  m nogo 
blata. A k ad a  je poduzeće 
»Kamenar« počelo g rad il i  i 
a s fa l t ira l i  jednu sa o b ra ća jn ic u  
u blizini,  flošlo ie do su ra d n je  
izm eđu njih  i đaka koji su 
h tje li da se u svojoj školi ii- 
eodno  o s jeća ju .  Đaci su no- 
magali r a d n ic im a  u p re n o še 
n ju  k a m e n ja  i zemlje, a za uz
vrat između b a r a k a  sada vi
juga ju  as fa l t i ran i  pu te ljc i  O- 
vome treba dodati  i liiepo 
u ređ en e  cv iećn jakc  i nodz 'de .  
л da. sc o u n u t ra š n jo s t i  škol- 
■skih p ro s to r i ja  i ne govori.

Tspod najn iže  učion ice  jc 
jaolia, ali m eđu  dug im  b ra z 
dam a i redov im a  v inog rada  i 
učenici im aju  i 'd s ’/njii 
narccin . Tu su oni uredili za
ledno sa n as tavn ic im a  svoj 
školski \ r t .  Uprao’o srno za te 
kli u p rav i te l ja  škole Milu Pa- 
\ 'ičcvića k ako  s nekolic inom  - 
učen ika  i učen ica  obilazi viso
ke t rsove kupusa ,  g red ice  gra- 
.l- a i sa la te  ko ju  su već i b r a 
li. Kažu da  je o\o sve sk ro m 
no, ali iduće godine po red  ba-

zalc'č'i, jer rade  na ch'ije s t ra u e  
i n sm jen a m a .  P rem a r i ječ im a  
u p ra \  ite lja i iz razgovora  s ne
kim od njih , m oglo se vrlo 
brzo  zak ljuč ili  da su to  dobri,  
tihi ljudi č i ja  su svakodnevna  
za laganja  u radu  s učen ic im a 
u rod ila  p lodom . To sc n e k a 
ko n a j la k š e  o s je t i  na izložbi 
đačkih  radova  k o ja  je p r i re 
đena u p r ize m lju  I n d u s t r i j s k e  
škole. U dvije p r o s t r a n e  učio
nice jedva se m ogao  s taviti iz- 
bo r  radova. Š aro l ikos t  radova

Izložba đačkih radova

su sc u p rav o  ispisivale. Do je d n o m  doći d ruga ,  m lađa .  U 
sada  su  već pod ije l jene .  Bara- m e đ u v re m e n u ,  ško lske  k lupe 
ke je  n ap u s t i la  je d n a  genera- i zvono im a ju  zaslužni o d m o r ,  
čija.  Na n jeno  će m je s to  na- a o n d a  ponovno. — m i —

V osnovna škola

u razn im  te h n ik a m a  i fo rm a 
tim a svjedoči vrlo r ječ i to  ko
liko se uz sk ro m n a  s red s tv a  
i m ogućnosti  može poslići ka
da  sc to želi.

S tara crkvica na Gorica

šle, tu  p re m a  n jihovoj zamisli 
t r e b a  biti i cv je tn i  rasadnik .

Gore, u  m aloj če tv r ta s to j  u- 
p rav ite l jevo j kancelar i j i ,  m o
glo sc naći izobilje podataka .  
Izm eđu  osta log  n jihova je pio
n i r sk a  o rgan izac ija  m eđu  naj 
boljim . U p roš logod išn jem  ta
k m ič en ju  za »Mah m ikrofon« 
zauzeli su d rugo  m jes to .  A 
ove godine na »Om ladinskom  
m ikro fonu«  ponovljen  jc u s
p je h  o sv a jan jem  drugog  m je  
sta. Ovaj usp jeh  jc vrlo zna
ča jan  ako  se im a u vidu da ' 
n i je d n a  d ru g a  š ibenska  škola 
n ije u sp je la  da sc p rob ije  u 
finale, osim  V osn o \’p.c i Uči- 
tc liskc  k o ja  je  zauzela pos l je 
d n je  m jesto .

Usnjesi sc nižu i u osta lim  
vidovim a s lobodnih  ak t ivno
sti. Na sp isku  se k r i ja  i d ruži
na O’.'c škole nalazi se dosta  
loga. Ali izgleda da  su od o s ta 
lih najv iše u.-pjeha postigli 
mladi novinari i članovi lite
ra rn e  d ruž ine  koji sn ovih d a 
na izdali i če tvrti  b ro j  lista 
»Đačke iskre«. I u sp o r tu  su 
đaci ove škole dobri,  naroč ito  
su \ i ' i jedne  u sp je h e  postigli 
na n edavnom  p io n irsk o m  ta k 
m ičen ju  u p l i \ a n ju .

N ešto  t reb a  da se kaže i o 
n as tavn ic im a  o \ e  škole. On!, 
su  \ a l j d a  jedini p rosv je tn i  r a 
dnici u  g rad u  koji sc na svoje 
rad n o  m je s to  odvoze a u to b u 
som. U zborn ic i  ih je  n a p ro 
sto  nem oguće  sve o d je d n o m

K ada  sm o posje til i  Petu 
osnovnu školu, ško lu  ni u g ra 
du ni izvan njega, sv jedodžbe

r т ■«.. a  ."tsajrvu ■•■тб-Јл

U p ro tek l ih  pet m jeseci u 
š ibensk im  k in im a »Tesla« i 
»20. aprila« p r ik az an o  je  više 
dese ta k a  p re m i je rn ih  filmova 
dom aće  i s t r a n e  p rodukc i je .  
M eđu na jposjećen i jirna na 
prvo  m je s to  nalazi sc španjol-, 
ski f ihn »Majko slušaj m o ju  
p jesm u« sa 8886 gledalaca, 
am er ičk i  f i im  »Rio Bravo« 
gledalo jc 8487, a ».Maratonsku 
bitku« 8061 osoba, a za tim  
»Krst Rakoc« koji  je g ledalo 
blizu tri li.sučc osoba. Neki 
od  kval i te tn ij ih  f ibnova imali 
su daleko  m an ji  posje t.

IZ L 0 2 B E  BAČKIH 
RADOVA

Gotovo sve š ibenske  škole 
organiz ira le  su pri  k ra ju  ško l
ske godine izložbe učeničkih  
radova  sa p o d r u č ja  tehničkog  
i l ikovnog odgoja. Naj zapaže
n i ja  od ovih izložbi b ila  jc 
ona, š to  je  o rgan iz ira la  Peta  
o snovna  škola, ko ju  jc  po s je 
tio velik b ro j  g rađana ,  roclite- 

Ija d jece  i učen ika .

Borba za opstanak
AMERIČKI FLM

Di.sney nas je doduše već 
ranije na sličan način upoznat 
vao sa životinjskim svijetom, 
njegove priče iz toga svijeta su 
bile mož.da i zanimljivije, kom
ponirane sa više duha i neka
ko atraktivnije, povezujući 
Lako odiično poučno i zabav
no, ali ovaj je sveobuhvatniji, 
jer  daje pregled razvitka živo
tinjskih vrsta od početka ži
vota na zemlji pa do danas. 
Leitmotiv je također, kao što 
jc 10 uvijek bio i kod Disneya, 
borba za opstanak, koja uvje
tuje prirodnu selekciju, razvi
tak i odumiranje pojedinih 
'/iui;i. Apsolutno poučan film 
koji je mogao i te kako dobro 
doći svakom učeniku naroči
to osnovne škole. Šteta je  sa
mo što je stigao onda kada 
ju nastava u školama već bila 
za'T.šcna, te je tako bio relati
vno slabo posjećen.

Vujisiću on je  imao interpre
tatora kakvog se samo pože
ljeti može i kako god je  vri

jednosti filma dobrim  dijelom 
pridonijela Vujisićeva inter
pretacija, lako će i ova uloga 
pridonijeti Vujisićevoj još veće 
čudo bili ako ga mnogi gleda
oci ubuduće zvali imenom 
junaka ovog filma.

Nezadrživi
ENGLESKI FILM. REŽIJA: 

TERRY BISHOP
Još jedan engleski kriminal

ni lilm za kojeg se ne bi mo
glo reći da je naročito uzbud
ljiv. A nije mogao biti u  p r 
vom redu zbog beskrvnosti re
žije, koja nije bila sposobna 
da u najkritičnijim mom enti
m a izvede odgovarajuće ak
cente kojima će malo jače 
protresti , gledaočeve nerve. 
Sjetimo se samo koliko je  m a
lo uzbudljiva i nedinamična 
bila otmica na početku filma, 
a puno više se nism o ni na 
svršetku zagrijali. Nastojanje 
da se kakvim takvim original
nostima u r ješavanju situacije 
oko kidnapiranog d je te ta  pre- 
vazide banalnost fabule nije 
izvuklo film iz otužnog prosje
ka, serijske proizvodnje i to
talne beznačajnosti.

Mačak pod šljemom Pucajte na
pijanista .DOMAĆI FILM. REŽIJA 

Ž.ORŽ SRPIGLN

'TorvMlov pandan Nikolctini 
bursaću »Mačak pod šlje- 
r.ioiTi« doživio je ekranizaciju 
prije popularnog Čopićevog 
junaka. ».Mačak« jc priprosti 
seljak koji svojim zdravim 
razumom i prirođenim lukav
stvom rješava i kompliciranije 
borbene zadatke. On nije voj
nik, sasvim je neugledan i 
k Jar  čak i da, svladan umo
rom, prespava borbu. Njegovi 
I'od vizi nisu praćeni heroj
skim ta lambasima, ali to ne 
um aniu je  njegove ratne za- 
s'v u i'  njegova popularnost 
ie tolika da mu jedinica koja 
pokr.ij maršira odaje počast 
pozdravom na desno«. Rat 

kojeg on vodi začinjen je du
hovitim situacijama koje su 
u. filmu lijepo iskorištene, 
ali je vedrina koja prati  go
tovo čitav film nepotrebno 
narušena pogibijom našeg 
simpatičnog junaka. U Pavlu

FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
FRANCOIS TRUFFAUT

Ovo nam  je susret s Fran 
cois Truffaulom nakon »Četi
ri stotine udaraca«, f ilma s 
kojim jc prije nekoliko godi
na odnio Zlatnu palm u u Can- ’ 
nesu i poslao jedan od 'na j  
i.Staknutijih članova-»novog va
la«. Originalne režijske egzi- 
bicije, koje karakteriz ira ju  
»novovalove«, prevladavaju 
nad svim ostalim komponen
tama u ovom filmu, toliko da 
ide na račun jasnoće fabule, 
te je film donekle i nepristu
pačan prosječnom gledaocu. 
Zbog loga nas i neumitnost 
nesretne sudbine jednog pija
niste, u koju  se prepliće jectoa 
kriminalna epizoda, usprkos 
loga što ga Charles Azna- _ 
vour igra i s previše osjećaja, 
naročito snažno i ne pogađa, a 
osjećamo da bi to тоггЗо.

— b —
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Stoje pokazalaanketaZavoda 
za zapošljavanje?

DEŽURNE LJEKARNE

Do 28. VI —- I  narodna — Ulica 
Božidara Pelranovića.

Od 29. VI — 5. VII — II narodna 
, — Ulica brats tva  i jedinstva.

KINEMATOGRAFI

»TESLA«; prem ijera  engleskog 
filma — NIKAD NE POPUŠTAJ 
— (do 30. VI)
P rem ijera  američkog filma — 
POVRATAK U GRADIĆ PAY- 
TON — (1.—7. VII)

»20. ARPILA«: prem ijera  engle
skog filma — PAKLENI KLUB 
(do 30. VI)

Prem ijera američkog filma — 
KRVNIK IZ NEVADE — (1. do 
7. VII)

MATIČNI URED
ROĐENI

Robert, dra  S tjepana i Brede 
Grubišić-Cabo; Milena, B ranka i 
Ane Lapič; Ivica, Paške i Milene 
Zaninović; Denis, Ivana i Šimi
ce težina; Joško, Tomislava i 
Bariče Erak; Zoran, Uroša i 
Danice Milovič; Damir, Radosla
va i Marije Jurič; Željko, S tan
ka i Drine Vulin; Damir, Branka 
i Slavke K rn ic ; . Zoran, Luke i 
Tone škugor; Branislav, Nike i 
Mire Jurišič; Goranka, Ante i 
Marije Rora; Nenad, Vinka i 
Vilme Bujaš; Darko, Borisa i 
Senke Borčič; Neven, F rane i 
МЦке Maretić; Goran, Mira i 
Tone Rupić i Josip, Miljenka i 
Milene Slavica.

VJENČANI

Žura Branko, konobar — Mar
kovič Zlata, domaćica; Paić An
đelko, s tro jobravar  — Đurić 
Ana, domaćica; Malogorski 
Petar, tesar — Živković Milka, 
radnica; Vukašin Rajko, topjo- 
.ničar — Torbica Milica, služb.; 
B um bak Jerko, b ravar  — Mu
žić Marija, trg. pomoćnik i Ке- 
ranović Hakija, arm irač  — An
tič Milka, domaćica.

UMRLI

Andrić Željko Vojislava, s ta r  
6 dana; Miškić Božica pok. 
Jakova, s ta ra  79 god.; Knez 
Krste  pok. Josipa, 76 god,; Ва- 
k ija  Ivanka rođena Ivas, s tara 
38 god.; Guberina Špiro pok. 
Andrije, s ta r  75 god.; Lončar 
Pe ta r  pok. Jakova, s ta r  45 god.; 
Grgurev Anka pok. Miše, s tara 
36 god.; Bojković Marija rođ. 
Kostevc, s ta ra  70 god.; Kulušić 
Dragica 'rođ. Kosor, s ta r  22 god. 
i Ika rođ. Lukavac, s ta ra  53 god.

' Zavod  za za p o š l ja v a n je  r a 
d n ik a  u  Š ib en ik u  o rgan iz irao  
je  ove god ine  a n k e tu  m e đ u  
u če n ic im a  za v ršn ih  ra z re d a  
o snovn ih  šk o la  n a  te r i to r i ju  
š ib e n sk e  općine.  N a  k r a ju  
šk o lske  god ine  u  z a v ršn im  
ra z re d im a  osn o v n ih  šk o la  n a 
lazilo se više od  1500 učen ika .  
A nketa  je  t r e b a la  da t i  odgo 
vor  n a  p i ta n je :  ko liko  će u č e 
n ika  iz razit i  že l ju  za izučava
n je  r a z n ih  za n im a n ja .  P rove
d e n o m  a n k e to m  p okaza lo  se 
da  velik  b ro j  u č e n ik a  nam je-

GRUPA ISELJENIKA
POSJETILA ŠIBENIK

G ru p a  n a š ih  ise l je n ik a  iz 
SAD,, k o ja  se nalazi u  p o s je t i  
svo jo j s ta ro j  dom ovin i ,  s tig la  
je^u n e d je l ju  i u  naš  grad .

U p r a tn j i  č lanova  o d b o ra  
M atice  ise l je n ik a  š ib e n sk e  
opć ine  gos ti  su  za  v r i je m e  
k r a tk o g  b o r a v k a  u  n a š e m  g ra 
d u  razg ledali  ku ltu rno -h is to -  
r i j sk e  sp om en ike ,  a  za tim  su 
po s je t i l i  P a r k  s t r i je l ja n ih  na  
Šubićevcu.

P osli je  p o d n e  ise ljen ic i su  
a u to b u s o m  nas tav i l i  p u t  p r e 
m a  Zadru .

ZAHVALA

Povodom izvršenog teškog ki
ru rškog  zahvata izražavam toplu 
zahvalnost šefu k irurškog odjela 
Opće bolnice dru  Vladimiru Do- 
lezilu, dru  Anti Cariću, d ru  Josipu 
Batinici, d ru  Mariji i d ru  Ahme
du Selimoviću, medicinskim se
s t ram a  Cviti i Mirjani,  bolničari
m a i ostalim medicinskom osob
lju na uloženom trudu, pažnji i 
njezi prilikom moje operacije i 
liječenja.

VUKOREPA JERE

ZAHVALA

Ovim putem  izražavam zahval
nost In ternom  odjelu IIc Medi
cinskog centra Šibenik na ukaza
noj pažnji i njezi prilikom mog 
boravka i li ječenja na tom odje
lu. Također zahvaljujem prim ari
usu dru  Ivanovič Nikoli, d ru  Zu
bac Vjeri, d ru  Andrijević Branku, 
kao  i bolničkom osoblju Despotu- 
šić Ignaciji, Kirigin Anđelki, Gra
dina Dušanu, Magdič Blaženki, 
Azulović Mirni, Skorić. Mariji 
Bolenović Ivanki, Olivari Slavki, 
Stošić Nedi, Pretega Ivanki, Telac 
Nadi i Matič Ankici.

Još jednom  svima izražavam 
du b o k u  zahvalnost.

MAGLOV FRANE MARKOV

MALI OGLASNIK

M a te r i ja ln a  s r e d s tv a  i r a s 
po lož ivo  v r i je m e  m o ž d a  v am  
n e  d o p u š ta ju  l i ječen je  u  lječi
l iš tu .  S m a l im  izdac im a  m o 
že te  k o d  k u će  l i ječ iti  bo le s t i  
j e t r e ,  žuči,  c r i jeva ,  čira , zatvo- 
re n p s t i  i h e m o ro id a  s ro g a 
šk im  DONAT izvorom . Zahtje-  
v a j te  DONAT u  p ro d a v a o n ic a 
m a  »Ishrane«  i »Sloge« š ibe -  

mik.

SKUPŠTINA PODODBORA
MATICE HRVATSKE

U č e tv r ta k  27. o. m. u  p r o 
s to r i j a m a  D ru š tv en o g a  d o m a  
(DIT-a)  u  19 sa ti  o d rž a t  će se 
iz v an red n a  g o d išn ja  s k u p š t in a  
P o d o d b o ra  u sv rh u  sa v je to v a
n ja  o iz v rša v an ju  z a d a ta k a  
d ru š tv a .  P ozivam o sve č lan o 
ve P o d o d b o ra  da  p r i s u s tv u ju  
sk u p š t in i .

OBAVIJEST

O b a v je š ta v a ju  se svi p o s lo 
vni p a r tn e r i  d a  je  in te g ra c i jo m  
u g o s t i te l j sk o g  p o d u ze ća  »Jad- 
r ija«  Š ibenik ,  tu r is tičko-ugo- 
s t i te l j sk d g  p o d u ze ća  u  izg rad 
n j i  »Rivijera« Š ibenik ,  u g o s t i 
te l jsk o g  p o d u ze ća  »Kozara« 
Vodice, s la s t ič a rsk o g  p o d u zeća  
Š iben ik  i u g o s t i te l j sk e  r a d n je  
»Slapovi K rke«  Lozovac, n a 
s ta lo  novo  p o d u zeće  p o d  naz i
vom:

»RIVIJERA« ho te lsk o  - tu r i 
s t ičk o  p o d uzeće  Š iben ik

Uprava

ZAHVALA

Povodom smrti naše nezaborav
ne supruge, majke i kćerke

DIVNE

ovim putem izražavamo harnu za
hvalnost svim rođacima, pr i ja te
ljima i znancima, koji nam u na
šem preteškom bolu ukazaše svo
ju svestranu pažnju.

Posebnu zahvalnost dugujemo 
liječnicima; šefu Internog odje
ljenja Šibenske bolnice dru  Iva
noviču, dru  Tatjani Rašković za
jedno sa čitavom osobljen toga 
odjela, kao i dru  Marinku Cizmi- 
ću i ostalim liječnicima, koji su 
svojim zauzimanjem nastojali da 
pokojnici olakšaju tegobne ča
sove.

Duboku zahvalnost također iz
ražavamo brojnim drugovima i 
prija telj ima Autotransporta  Šibe
nik, koji nam pružiše veliku su
sretljivost i toplu pažnju u sva
kom pogledu.

Našu zahvalnost dugujemo ve
likom bro ju  naših rođaka, prija- 
telia i znanaca, koji '  vijencima 
okitiše grob pokojnice, a isto 
tako i ostalim građanima, koji 
pokojnicu ispratiše na posljednji 
počinak.

Naša zahvalnost pr ioada i ple
menitoj pažnji mladih prija telja  
naše ožalošćene djece Nikice i 
Zrinke, koji pružiše dokaz svojeg 
saučestvovanja u njihovom preve
likom bolu.

Ne m anju  hvalu upućujemo i 
Gradskoj glazbi, koja je svojim 
učešćem uveličala tužnu povorku.

Neka im je  svima od srca 
hvala!

Obitelj:
Zenić Grgo-Bujas

rava  n as tav i t i  šk o lo v an je  radi 
iz učavan ja  r az n ih  z a n im a n ja  
u p r iv re d n o m  se k to ru .  T ako  
je od  1257 a n k e t i r a n ih  u čen i
ka, 637 izrazilo  takovu  želju, 
a  m e đ u  n j im a  čak  211 omla- 
d ink i.  S d ru g e  s t r a n e  p a k  Za
vod za zap o š l jav an je  o tposlao  
je  p o se b n e  o b ra sc e  u k o j im a  
su  p o d u ze ća  t r e b a la  navesti  
svo je  za h t je v e  za  u če n ic im a  u 
p r iv red i .  Nažalos t,  v r lo  m ali 
b ro j  p o d u ze ća  odgovorio  je  
p o tv rd n o .  S obz i rom  da do po 
č e tk a  nove  šk o lske  godine 
p re d s to j i  p u n a  dva m jeseca ,  
iz raženo  je  m iš l je n je  da  će se 
sa d ašn j i  zah t jev i  od svega 23 
u če n ik a  z n a tn o  povećati .  T eš
koće će ipak  n a s ta l i  u  pog le
d u  s k la p a n ja  ugovora  sa omla- 
d in k a m a ,  k o je  su izrazile že
l ju  za izučavan je  za n im a n ja .  
T rg o v a čk a  m re ž a  i d ru g e  uslu-

OTVORE>^ CENTAR ZA
PREDVOJNIĆKU OBUKU

U S k ra d in u  je i ove godine 
o tv o ren  C e n ta r  za p re d  vo jn i
čk u  o b u k u  k o ju  p o h a đ a ju  
o m lad in c i  sa  p o d r u č ja  š iben 
ske  općine. 0 \ a j  C e n ta r  d je lo 
vat će do 15. s r p n ja  ove godi
ne, i u  n je m u  će om lad inc i  
k roz p o l i t ič k u  n a s ta v u  i p r a k 
t ičnu  o b u k u  steći p o t r e b n a  
znan ja .  Za v r i je m e  n jihova  
ob u ča v an ja ,  u  C en tru  'sc sva
k o d n ev n o  o rg a n iz i ra ju  k u l tu r 
ne i s p o r t sk e  p r i re d b e ,  a  n a j 
veće z a n im a n je  v lada  za em i
s i ju  »M ikrofon je  vaš«.

STRADAO U SAOBRAĆAJ
NOJ NESREĆI

N a ja d ra n s k o j  m ag is tra l i ,  u 
blizini P irovca, ž ivo tom  je 
s t r a d a o  19-godišnji Suvorov  
Vlahov, ro d o m  iz P irovca, koji 
je  na le t io  na  a u to m o b il  be lg ij
ske reg is t rac i je .  Dok je  u  d r u 
š tvu  s jo š  neko l iko  m lad ića  
išao ce s to m  u p rav c u  Vran- 
skog  jeze ra ,  iz Š ib en ik a  je  n a 
dolazio  au to m o b i l  sa  be lg ij
sk o m  oznakom . K ad  se a u to 
m obil p r ib liž io  g rup i  m lad ića ,  
S. V lahov  je nag lo  sk re n u o  u 
desno  i p r i to m  na le t io  n a  ko
la, k o ja  su ga o d bac i la  u - s t r a 
nu. Sa  te šk im  o z l jed a m a  Vla
hov  je  u p u će n  u  b io g rad sk u  
bo ln icu ,  gd je  je  is tog  d an a  
p rem in u o .  I s t r a g a  je  u  toku .

OBAVIJEST
RODITELJIMA PREDŠKOL
SKE DJECE

U p ra v a  D ječ jeg  v r t ić a  o d lu 
čila je  d a  i ove godine, p r im a  
p re k o  l je tn ih  p ra z n ik a  u  v r t i 
ću  »Jelka Bučić« n a  G rađ i d je 
cu  zapos len ih  m a jk i  za v r i je 
m e d o k  su  im  m a jk e  n a  p o 
slu. D jeca  se p r im a ju  već u 6 
sa t i  iz ju tra ,  a  z a d rž a v a ju  do 
2 U2 s a ta  p osli je  podne . P r i 
m a t  će se sva p re d šk o ls k a  
d je c a  zapos len ih  m a jk i ,  k o ja  
su  k ro z  ovu  šk o lsk u  godinu  
p o h a đ a la  b ilo  ko j i  v r t ić  u 
g radu .  Neće se p r im a t i  d jeca  
k o ja  su  p o h a đ a la  vrtić ,  a ško l
sk i  su obveznici za novu ško l
sk u  godinu.

U koliko  se javi veći b ro j  
d jece  sa p o d r u č ja  B aldekin .  
p r im a t  će se p re k o  l je tn ih  
p ra z n ik a  p re d šk o ls k a  d je ca  i 
u v r t ić u  n a  B a ldek inu .

M olim o s toga  sve za in te re 
s i ra n e  m a jk e ,  d a  se o d m a h  
jave, a  n a jd a l j e  do  1 V I l  o d 
g o j i te l j ica m a  svoje  d jece  ili 
kance la r i j i  v r t ić a  N ikole To
m a sa  1, gd je  će dobiti  sve po
tr e b n e  in fo rm ac ije .

Uprava Dječjeg vrtića 
Šibenik

žne d je la tn o s t i  neće biti u 
s la n ju  p r im i t i  velik b ro j  u č e 
n ica  zav ršn ih  ra z re d a  o snov
n ih  škola , p a  će se n a  tom  
s e k to ru  t r e b a t i  angažira t i  m je 
rodavn i  d ru š tveno-po li t ičk i  fa
k to r i  i p r iv re d n e  o rganizac ije .

SASTANAK AKTIVA PRO
SVJETNIH RADNIKA
U Š iben iku  je  o d rž a n  s a s ta 

n a k  ak t iv a  u p ra v i t e l ja  i n a s ta 
vn ika o snovn ih  ško la  koji  p r e 
davaj u  p r e d m e t  »poznavanje  
druš tva« . T om  p r i l ik o m  je  iz 
p o d r u č ja  n a u k e  o poznavan ju  
d ru š tv a  o rg an iz iran a  izložba, 
na  ko jo j  su  p r ik a z a n i  g ra f ik o 
ni, fo to g ra f i je  i razn i  ob jek ti .  
Izložba je  o d rž a n a  u  v je žb a o 
nici uč i te l jsk e  škole, k o ja  se 
inače bavi s p ro u č a v a n je m  
p ro b le m a  s ovog p o d ru č ja .

OD 1—8. SRPNJA
»TJEDAN SAOBRAĆAJA«

U r a z d o b l ju  od  1. do 8. s r p 
n ja  ove godine na  te r i to r i ju  
Š iben ika  o d rža t  će se »T jedan 
saob raća ja« .  I o \o g a  p u ta  u 
razn im  a k c i ja m a  sud je lova t  
će članovi A u to m o to  d ruš tva ,  
o rgan i  S a o b ra ć a jn e  m ilicije,  
te š ibensk i p ion ir i .  U to k u  ove 
m a n ife s ta c i je  ob il jež it  će se 
sve na jv až n i je  ra sk rsn ic e ,  a 
na  n e k im a  će u s v rh u  regu li
r a n ja  s a o b ra ć a ja  s ta ja t i  sao- 
b raća jc i  - p ion ir i .  Na p o d ru č ju  
Š iben ika  r e g is t r i ra n o  je  više 
od  1200 razn ih  m o to rn ih  vo
zila. N jihov  b ro j  p o k az u je  iz 
godine u godinu  ten d en c i ju  
s ta lnog  p o ra s ta ,  ali i b r ige  na 
o d rž a v a n ju  ceste .

Ч Д . *  *  М . М . Љ . Ш . Л . Л . Љ Љ . Љ .

F ILATEL I JA

IZL02BA MLADIH 
SLIKARA
U foa jeu  N a ro d n o g  kazali

š ta  o tv o re n a  je  p r v a  samosliil-  
na  izložba č lanova  K lu b a  m la 
d ih  s l ik a ra  koji d je lu ju  pri 
C en tru  za k u l tu rn o -u m je tn ič k i  
odgoj m lad ih .  N a izložbi s \’o je 
e k s p o n a te  izlažu S m il ja  Goja- 
n o \’ić, B ra n k o  Lovrič  i Anisija 
Ungaro. Iz ložba će b it i  o tv o re 
na do 29. o. m.

TURISTIČKI BIRO U ŠIBE
NIKU

O dlukom  T u ris tičk o g  saveza 
općine u Š iben iku  će se izvršiti 
p rip rem e  za o sn iv an je  T u ris tič 
k o ” b iroa , č iji bi zad a tak  b io  da 
ob jed in i c je lo k u p n u  p ro p ag an d  
nu i in fo rm ativ n u  službu, za tim  
da o rg an iz ira  iz le te  i ku ltu rno - 
zabavne p rire d b e  u v rijem e  tu r i
stičke  sezone. U sa s tav u  ovog 
B iroa d je lo v a t će i služba  vodiča, 
kao i jo s neke pom oćne tu r is tičk e  
službe. L okacija  za ovu in s titu c i
ju još n ije  defin itiv n o  o d ređena , 
ali će se v je ro ja tn o  sm je s tit i na 
p u tn ičk o j obali.

SPOMENMARKE POVODOM
BITKE NA SUTJESCI

Povodom  p ro s lav e  20-godiš- 
n jicu  b itk e  na S u tjesc i, Z a jed 
nica jugoslavensk ih  РТТ p r ire 
dila je novu p rig o d n u  se r iju  
m a rak a  k o je  će b iti em itovane  
uoči p ro s lave  D ana b o rca , 3. 
s rp n ja .

Ova o m iljen a  te m a tik a  naših  
fila te lis ta  b it će re p ro d u k c ira n a  
iz k is ta  našeg  poznatog  p a r t i 
zanskog  m a is to ra - s lik a ra  Đ orđa 
,4ndrcjevića-K una.

P rva  m ark a , n o m in a ln e  v ri
jednosti 15 d in a ra , p rik a z a t će 
p a rtiz an sk u  kolonu. D ruga vri- 
no ta  od 25 d in a ra , p rik azu je  
kan jon  S u t jeske-Suha. P o sljed 
n ja  od 50 d in a ra  p rik a z u je  p a r 
tizane u  borb i.

Za tu  p rigodu  Z ajedn ica  
JPT T  izdaje  i p rigodnu  o m o tn i
cu ko ja  će se m oći dob iti jed ino  
u p ro d av ao n icam a  »Jugofilate- 
lije«. (M M )

Naš s u g ra đ a n in  T om e L a m b a ša ,  dugogod išn j i  uč i te l j  i 
pedagošk i s a v je tn ik  p r ip re m io  je  za uče n ik e  o snovn ih  šk o la  
novu  rač u n a l jk u ,  ko ja  o m o g u ć a v a  b rže  i lakše u v je žb a v an je  
tab liee  m je re n ja ,  m n o ž e n ja  i d i je l je n ja .  N jegova nova  ra- 
č u n a l jk a  v eo m a  pozitivno  je  o c je n je n a  u k ru g o v im a  š ib e n 
sk ih  p ro sv je tn ih  r ad n ik a .  N a slici: sa  p ra k t i č n e  p r im je n e  
nove r a č u n a l ) ke u je d n o j  š ib e n sk o j  osnovno j školi, uz as i
s te n c i ju  T om e L am b aše

Nove zanatske radnje
Na p o sljed n jem  sa s ta n k u  Sa

v je ta  za p riv red u  šibenske  općine 
nekolic in i |r r i \a ln ih  z a n a tlija  iz
d a ta  su rje.šen ja na osnovu ko jih  
m ogu o tv o riti sam o sta ln e  uslužne

RADOVI NA OSVJETLJA
VANJU ULICA I OPERATI
VNOG DIJELA LUKE

Već duže \ r i j e m e  t r a ju  r a 
dovi n a  p o s ta v l ja n ju  živine r a 
sv je te  na p o d ru č ju  Š ibenika .  
E le k t r ič n o  poduzeće  je  o d lu 
čilo da  s a d a š n ju  fluoroscen- 
tn u  r a sv je tu  g ra d sk ih  u lica  i 
t rgova zam ijen i l i  živinom. 
T ako  su  do d a n a s  završen i  r a 
dovi n a  P o ljan i  m a rša la  T ita  
u N azorovoj ulici,  na  je d n o m  
d ije lu  p u tn ič k e  obale,  te na  
T rgu  R epub like .  K ak o  sm o 
ob av je š ten i  u O dje lu  za k o m u 
na lne  poslove š ib e n sk e  općine, 
ovih d a n a  n as tav i t  će se rado- 
\ i  n a  o sv je t l ja v a n ju  osta log  
d ije la  p u tn ič k e  obale, te  u  
ulici B o r isa  K id r iča ,  izm eđu 
V a n jsk o g a  i s ta ro g  p r i laza  za 
M andalinu .  U v r i je d n o s t i  od 
16 m il i ju n a  d in a ra  ko lek tiv  po 
duzeća  »Luka« ta k o đ e r  će iz- 
\ r š i t i  p o s ta v l ja n je  živine ras- 
\ je te na o p e ra t iv n o m  dije lu  
obale  od  sk la d iš ta  do Rogača. 
D an a šn ja  r a sv je ta  ne odgovara  
sa v re m en im  i io t re b a m a  luke, 
k o ja  u  p o s l je d n je  v r i je m e  r a s 
polaže novim  p o s t r o je n j im a  i 
o b je k t im a .  P re m a  iz rađenom  
e la b o ra tu  na  sp o m e n u to m  di
je lu  š ibenske  luke  postav it  će 
se s tupov i na visini od 19 m e 
ta ra  sa  r e f le k to rsk o m  ra sv je 
tom, a na  visini od 9 m e ta r a  
postav it  će se živine a r m a tu r e  
u sk la d u  s o s ta l im  g ra d sk im  
osv je t l jen je m .

zan a tsk e  rad n je . T ako  će u Š ibe
niku u sk o ro  započe ti rad  košarač- 
ka, v u nov lača rska , v o š ta rsk a  i 
z an a tsk a  ra d n ja  za izradu  i po
p rav ak  kožne i p la s tičn e  g a lan te 
rije . D on ije ta  su  tak o đ e r r je š e n ja  

o o tv a ra n ju  više sam o sta ln ih  ra d 
nji u T ijesnom , Z la rm u  i V odi
cam a. Č lanovi S av je ta  ras]5ravlja- 
li su  i o sm a n je n ju  p o reza  n a  
dohodak  nek im  zanatsko-usluž- 
nim  k a teg o rijam a . Z ak lju čen o  
je  da se od 10 do  20 p o sto  sm a n ji 
po rez na d o h odak  on im  z a n a tlija 
m a, ko ji d je lu ju  bez tu đ e  ra d n e  
snage, te  o n im a  ko ji n isu  dužni 
voditi poslovne kn jige . S m an je 
n ju  iioreza za 10 )3osto pod liježu  
lim arsk e , o b u ća rsk e  i z id a rsk e  
rad n  je, a 20 po sto  kovačko-potki- 
\a č k e  i k ro jačk e  ra d n je  za žensku  
o d jeću  i ru b lje . A nalogno to m e  
sm a n ju je  se i s to p a  o p ć in sk o g  
poreza.

SA TRŽNICE I RIBARNICE

G ra d sk a  t ržn ica  je  u  p o s l je 
d n je  v r i je m e  sn a b d je v e n a  ve
ć im  ko l ič in a m a  raz n ih  v r s ta  
p o l jo p r iv re d n ih  pro izvoda . Ci
je n e  su  o s ta le  u g lavnom  ne- 
p ro m je n je n e .  K r u m p i r  se p ro 
davao  po  68 d in a ra  k ilogram , 
k u p u s  34, k ra s ta v c i  100, r a jč i 
ce 200 g rah  190—210, c rven i 
luk  80, b ije li  luk 180, sa la ta  
70, m a h u n e  60, cikli 150, t r e 
šn je  180, l im uni 300, b a n a n e  
300, j a j a  30 d in a ra  kom ad .

Na r ib a rn ic i  su  ta k o đ e r  do
p re m l je n e  zn a tn i je  količ ine r i
be. D ruš tven i s e k to r  i p r iv a tn i  
r iba r i  nudili  su  s rde le  200, 
sk u še  600, lo k a rd e  300, h o b o t 
nicu 200, b u k v e  130, u g o r  500, 
tr l je  700, a r b u n e  700, je g u l je  
600, o ča rd e  500 d in a ra  kilo
gram , itđ.
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Bogata tradicija 
i slavan put

R a d n i č k a  s p o r t s k a  d l e l a t n o s t

Uspjeh Još nije potpun

Veslači »Krke« iz 1939. godine

Oba jubile ja  — 40 godina posto jan ja  Veslačkog saveza 
Jugoslavije i »Krke« proslavit će se u našem  gradu gdje se 20. 
i 21. ju la  ove godine održava prvenstvo Jugoslavije u  vesla
nju. N aša »Krka« je dom aćin i na taj način dato  jo j je  vid
no priznanje za dugogodišnji rad, za njeno uporno zalaganje na 
om asovljenju veslačkog sporta  i podizanju njegovog kvaliteta.
Davno je to bilo još 1923. go

dine. Nekolicina ljub ite lja  spor
ta  odlučila je  da u našem  gradu 
osnuje veslački klub. Drugovi 
Filip Babić, Mario Lušić, Ante 
Frua, i ostali bili su osnivači 
veslačkog kluba koga su nazvali 
im enom  »Krka«.

Filip Babić i Mario Lušić još 
uvijek su aktivni članovi svog 
kluba, a Mario Lušić je  bez pre
stanka jedan od najaktivn ijih  i 
najagiln ijih  veslački radnika u 
našoj zemlji. Sm jenjivale su se 
generacije veslača, m ijenjale su 
se uprave kluba, ali »šjor« Ma
rio, kako ga popularno nazivaju, 
ostao  je  dosljedan pobornik ve
slačkog sporta i najvrijedpiji 
radn ik  svoje »Krke«.

Veslački sport se naglo rćiz- 
vijao u  gradu ispod Subićevca 
i ubrzo zatim  »Krka« je postala 
om iljena m eđu Šibenčanima. 
Počinju i 1. nastupi i prve po
bjede. Regate koje su održavane 
u Šibeniku znale su privuči go
tovo čitavo stanovništvo grada. 
Jednom  riječ ju  uspjeh  »Krke« 
istovrem eno je bio i uspjeh  na
šeg grada.

»Krkini« veslači obišli su 
mnoge zemlje: Italiju , M ađar
sku, Švicarsku, H olandiju, F ran
cusku i druge, učestvovali su na 
olim pijadam a u Berlinu 1936. 
i u Rimu 1960. godine. Naši ve
slači su također sudjelovali na 
svim važnijim  šam pionatim a 
Evrope i tom  prilikom  je »Kr
ka« časno zastupala našu zem
lju  u  veslačkom sportu.

Kako je naš grad p ra tio  ova 
natjecan ja  najbolje ilu strira  či
njenica da su tisuće Šibenčana 
dočekali svoje ljubim ce i na če- 
lu sa glazbom i osvojenim tro 
fejim a obilazili grad. Godine 
1933. veslači »Krke« nastupili su 
u V ranjicu (Split) u 7 discipli
n a  i u svima su slavili uv jer
ljive pobjede. Naravno, radost 
je  bila neopisiva. Nakon ovog 
uspjeha sjedište Veslačkog sa
veza Jugoslavije prelazi u  Šibe
nik. Ili da navedemo uspjeh 
»Кгкс« u Beogradu 1939. godine 
kada su njeni veslači pobijedili 
u svim disciplinam a u kojim a 
su nastupili. Tom prilikom  su 
beogradski listovi pisali za »Kr
ku« — »Sto im am o da kažemo
0 ovim mladićima, oni mogu 
sam o jedno da kažu — dođos- 
mo, veslasmo i pobijedismo«.

Nisu to bile jedine pobjede, 
one su se nizale iz godine u go
dinu i postale su kao nešto uo- 

, bičajeno, kao nešto što drukčije
1 ne može biti. Nenadmašivi su 
bili »Krkini« finiši po čemu je 
ovaj klub postao još poznatiji, 
jo š draži svome gradu. Entuzi
jazam  i borbenost šibenskih ve
slača bila je, tako reći, poslovič
na. Oni su se preko čitave godi
ne mnogo čega odricali da bi u 
ljetn im  m jesecim a bili što spre
m niji za okršaje, za regate, za 
pobjede. N jihova glavna vrlina 
bila je ljubav prem a sportu, p re
m a veslanju i to bez ikakovih 
ustupaka. Bilo je  to vrijem e

procvata naše »Krke«. Uspjesi 
kluba i veliko in teresiran je  gra
da za veslački sport pozitivno se 
odrazilo i na om ladinu koja se 
masovno uključuje  u  veslački 
život. Nižu se uspjesi, »Krka« 
postaje jedan od najbo ljih  ves
lačkih klubova u zemlji. Na 
svim natjecan jim a »Krka« je 
bila s pravom  respektiran  od 
protivnika, koji je  dobro  znao 
da pobijedi »Krkaše« znači o- 
sigurati sebi kvalitetno m jesto 
u sportskom  svijetu. Ali pobije
dili »Krku« tada zaista n ije  bilo 
lako.

Dolaze teški dani. R atn i vihor 
p rohujao  je  našom  zem ljom  i 
okupator je  došao i u  Šibenik, 
okupator nasto je  da ožive razna 
sportska  društva, a naročito  ih 
in teresira  »Krka«. N eprijatelj 
želi da organizirat regatu  u Za
dru  i da na n jo j po svaku cije
nu nastupi šibenska »Krka«. Oni 
su h tje li da učestvovanjem  »Kr
ke« poktižu Zadranim a kako su 
ih Šibenčani oduševljeno doče
kali i da, eto, pod fašističkom  
upravom  čak i sport nastavlja 
svoj norm alni život. Ali fašisti 
su se prevarili. Veslači šibenske 
»Krke« nisu h tje li da sudjeluju 
u toj regati, a  n iti su željeli da 
nastupaju  za vrijem e okupacije.

»DINARA« - DOŠK 3:1
U o k v iru  ta k m ič e n ja  k lu b o 

va Š ibenskog  nogom etnog  
podsaveza  za Jugoslavensk i 
kup , u  K n inu  su  se sa s ta li 
»D inara« i D OSK  I. U takm ica  
k o ja  je  o d ig ran a  po  sp a rn o m  
d an u  i u  p r isu s tv u  oko  700 
g ledalaca , zav rš ila  se p o b je 
dom  d om aćih  i re z u lta to m  
3:1.

Ig rač i »Dinare« b ili su  pre- 
m o ćn iji tokom  č itave  ig re  i 
zasluženo  su  p o b ijed ili vrlo  
d o b ru  m o m čad  gostiju .

DOSK je  p rv i p reu zeo  vod
stvo. R ea liza to r je  b io  B ra jica . 
D om aći su  nedugo  ža tim  im a
li izv rsnu  p rilik u , ali je  K lepo 
p ro m ašio  d o suđen i 11-erac.

S red in o m  p r \o g  p o lu v re 
m ena  M aglici je  u sp je lo  da 
p o stigne  iz jed n ačen je . Poslije  
k raćeg  v rem en a  U rukalo  je  
sav ladao  DOŠK-ova go lm ana 
i povisio  o m je r  u  k o ris t »Di
nare.«

T okom  n a s ta \ ka P etkovič  
je  postigao  i treć i zg o d itak  za 
dom aće i konačn i re z u lta t u- 
takm ice , k o ja  je  p ro te k la  u 
p r i ja te ljsk o m  tonu .

S udac  B ašič  v rlo  d o b ro  je  
obavio  svoj zad a tak . (m )

Fašisti su zatim  počeli da obila
ze kuće pojedinih veslača i da 
im se prijete. M eđutim , svijest 
rodoljuba i spo rtis ta  bila je  ja 
ča od svih prije tn ji. »Krkin« 
dom ostaje  zatvoren. I za čitavo 
vrijem e okupacije u  n jem u nije 
bilo veselja naše m ladosti.

Među prvim  žrtvam a svire
pog okupatora  u Šibeniku nala
zili su se veslači »Krke«. Tko od 
nas ne pozna uzornog sportistu  
Matu Bujasa-Maću, jednog od 
članova ekipe osm erca i četver
ca. Tko ne pozna njegovu ljubav 
za »Krku«. Njegovo drugarstvo 
bilo je na velikoj visini, je r  je  
drug Maćo odgojen pod okri
ljem P artije  i kao takav bio je 
prvi na  m eti fašistim a. Skupa s 
Mačom strije ljan  je Drago Ju- 
naković koji je  za svakoga imao 
toplu riječ i dobar savjet kao i 
Duško Vrljević. Oni će našoj 
»Krki« osta ti u  nezaboravnoj 
uspom eni. N jihove fotografije 
nalaze se u  p ro sto rijam a našega 
dom a koga su za života toliko 
voljeli.

Na poziv СК K PJ i druga Tita 
za oružanu borbu  naših naroda 
protiv  okupatora  odazvali su se 
i mnogi veslači naše »Krke«. U 
ognju oslobodilačkog ra ta  izgi
nuli su mnogi »Krkaši«. U nji
hovu čast uprava klubu je po
digle spomen-pločii. Taj skro
m an spom enik trebao bi da 
bude svjetao p rim jer mladim 
veslačim a koji će se napaja ti 
onim  idealim a za koje su dali 
svoje m lade živote drugovi Ma
ćo, Drago, Duško i ostali.

Oslobođenje naše zem lje zate
klo je  društveni dom  »Krke« i 
veslački park  u zaista teškom 
stanju . Čitav rad  je trebalo  po
četi iznova. Već u 1947. godini 
osjetili su se prvi rezultati na 
oživljavanju kluba i veslačkog 
sporta  u našem  gradu. Iz godi
ne u godinu »Krka« sve više do
biva na kvaliteti da bi ubrzo za
tim  postala jedna od veslačkih 
snaga u zemlji. Na raznim  p r
venstvim a naš klub osvaja po
bjede i u nekoliko navra ta  po
staje  prvak države i naše Repu
blike. Svoj najveći uspjeh »Kr
ka« je postigla na prvenstvu 
Evrope kojom  prilikom  je u  čet
vercu zauzela četvrto  mjesto.

To je k ra tka  ilustracija rada 
i života jednog skrom nog sport
skog kolektiva čiji su mladići 
sam oprijegorom  i snagom svo
jih  mišića proslavili svoj klub, 
a s njim  i svoj Šibenik.

Nađemo se tla će veslači naše 
»Krke« bez obzira na trenutne 
teškoće, ponovo zauzeti svoje i- 
staknuto  m jesto u veslačkom 
sportu  i da će uspješno slijediti 
stope svojih prethodnika što su 
znali sam o za pobjede i koji su 
regalu započinjali i završavali 
poznatom pjesm om  »Mladost, 
snaga, čvrsto  veslo »Krkašima« 
daje moć«.

Prošle godine proslavljena je 
10-godišnjica posto jan ja  radničke 
sportske d jelatnosti u našem  
gradu. U periodu od deset godina 
učinjen je korak naprijed  u po
gledu m asovnosti i kvaliteta, no 
ipak dosadašnji rezu lta ti ne zado
voljavaju u potpunosti. Naime, 
ta d jelatnost još nije ispunila p ra 
zninu u sportskom  životu naših 
radnih ljudi, a  nisu ni organizira
ne na jedan  suvrem en način, ka
kav zahtijeva naša in d u strija  i 
privredna d jelatnosti općenito.Ta- 
kođer i pojedine sportske grane 
još nisu našle m jesta  m eđu rad 
nicima, iako za njihovo odvijanje 
postoje gotovo svi uslovi. t o  se 
prvenstveno odnosi na atletiku, 
rukom et, veslanje (I), plivanje i 
još neke druge zaboravljene spor
tove. Žalosna je  konsta tac ija  da u 
radničko sportskim  igram a žene 
gotovo i nisu im ale učešća u toku 
10-godišnjice d jelatnosti. Istina,
0 tome su i rasprav lja le  društve- 
no-političke i sportske organiza
cije, ali na tom planu n išta  nije 
učinjeno.

U prošlogodišnjim  radničkim  
sportskim  igram a učestvovalo je 
1150 takm ičara  iz 18 radnih  kolek
tiva. Broj učesnika u odnosu na 
pretprošlu  godinu je  porastao  
ali je  on još uvijek prem alen u 
odnosu na bro j radnika u šiben
skom industrijskom  bazenu. N aj
bro jn iji su bili kuglački sa 480 
takm ičare, strije lc i 220, te  šahisti
1 nogom etaši. Zanim ljivo je  da 
broj učenika podbacio upravo u 
onim sportovim a za čije organi
ziranje nisu potrebni veliki izdaci 
i posebni tereni. To su odbojka i 
plivanje, za koje su radnici vrlo 
malo zainteresirani.

N ajviše usp jeha u prošlogodiš
njim  natjecan jim a im ali su rad 
nici Tvornice elek troda i ferole
gura, zatim  poduzeća »Velimir 
Skorpik« i TLM »Boris Kidrič« 
itd. S najvećim  bro jem  radnika 
u igram a je  učestvovala »Jadran
ka«. Ali, p lasm an ekipa i osvojeni 
bodovi nisu uvijek m jerilo  po ko
jem  bi se mogao donijeti tačan 
sud o sportsko j aktivnosti radn i
ka u poduzećim a budući da sva 
poduzeća nem aju  iste uvjete. Ta
ko je, na prim jer, zavidnu sport
sku aktivnost postigao Medicin
ski centar, iako se p lasirao  tek  na 
peto m jesto. »Jadranka« i Tvorni
ca elektroda i ferolegura postigle 
su također dobre rezu lta te  u  po
gledu d jelatnosti i m asovnosti. U 
pogledu m asovnijeg učešća u i- 
gram a »Velimir« Skorpik« je  pro
šle godine gotovo razočarao u  od
nosu na ran ije  godine. To se mo
že reći i za TLM »Boris Kidrič«. 
Također s obzirom  na  uvjete 
koje im aju, i b ro j radn ika  daleko 
su više mogli postići »Luka« i 
»Izgradnja«, dok donedavno ak ti
vna Željeznička stanica uopće ni
je  učestvovala u  prošlogodišnjem  
radničko-sportskim  igram a.

KOJI PROBLEMI SPUTAV-
JU INTENZIVNIJU AKTIV
NOST RADNIKA?

sportsku  aktivnost radn ika  u 
Šibeniku nisu naročito  povoljni, 
naši nalič ilo  povoljni.

U poduzećim a nem a dovoljno 
ak tiv ista koji bi m eđu radnici
ma propagirali spo rt i organizi-

U ŠIBENIKU OSNOVANO 
SPORTSKO RIBOLOVNO 
DRUŠTVO
Ovih d an a  u  Š ib en ik u  je  

osnovano  sp o r tsk o  ribo lovno  
d ru š tv o  »Jastog« k o je  će d je 
lovati n a  p o d ru č ju  š ib en sk e  
korbune. O b av ješ tav a ju  se p r i
ja te lj i  sp o r tsk o g  ribo lova , da 
se u p is  u  d ru š tv o  v rš i u  p ro 
s to r ija m a  o rg an izac ije  SSR N  
D olac i to  p o n ed je ljk o m , s r i
je d o m  i p e tk o m  od  18 do  20 
sa ti.

POTREBNI SU NEPOSRED
NO UZ POGONE

R ukom etna ekipa »V. Škorpik«
rali takm ičenja. Poseban pro
blem  predstav lja  nedostatak  je 
dnog iunkcionera u O dboru za 
radničku sportsku  d jelatnost. Sportska rek reacija  radn ika  
koji bi objedinjavao rad  aktivi- vrijem e polusatne pauze n ije  
sta u poduzećima i vodio brigu »udomaćila« u Šibeniku.

. . . 1 Istina, naziru se neki poceci u
o organiziranju  sportsk ih  рп- »Jadranki«, Tvornici e lek troda i 
redbi. ferolegura i »štam pi«, gdje se

Također sindikalne podružni- radnici nadm eću u natezan ju  
ce. Općinski odbor za fizičku užeta, bacan ju  kugle, odbojci i 
kulturu, društveno-političke i boćanju, ali to  su sam o još uvi- 
druge organizacije trebali bi u jek  počeci. Da bi to postala  stal- 
budućc da povedu više brige o na p raksa  m eđu radn ic im a teš- 
sportskoj aktivnosti radn ika  i koću p redstav lja  nedosta tak  te- 
njihovoj rekreaciji poslije osmo- tena  neposredno uz pogone. Za- 
satnog rada. N jihova pom oć bi- sad sam o iiz tvornice »Boris 
la bi od velike važnosti, a ove Kidrič« i T vornicu alum inijum a 
godine bi dobro došla tim  p rije  u Lozovcu posto je  nogom etna 
što je  O dbor za radničku sport- igrališta. Većina ostalih  poduze- 
sku g jelatnosti napravio radika- ća nem aju  p rostora , gdje b i se- 
lan korak u pogledu savrem enog izgradili tereni. O dbor za rad- 
provođenja radničke sportske ničku sportsku  d je la tnost već 
aktivnosti. nekoliko godina ukazuje podu-

Ipak, najveći problem  su tere- zećim a na po trebu  izgradnje 
ni. U našem  gradu  nem a stalnih sportsk ih  terena za svoje radni- 
terena za sportske igre, pa  se ke, ali oni kao da seoglušuju na  
takm ičen ja  održavaju  na nepo- te njihove sugestije. Možda će 
godnim igralištim a pa  čak do- će uskoro  i na tom  p lanuf nešto  
nedavno i na Poljani. I novčana učiniti. N aime, u  TLM »Boris 
sredstva s tv ara ju  poteškoće. Kidrič« već nekoliko godina га- 
Poseban problem  je  uključiva- de na p lanu izgradnje jednog v ^  

n je žena u igre. M eđutim , izgle- likog p arka  na Šubićevcu, koji 
da da će se već u ovogodišnjim  bi posjedovao četvereostaznu 
radničkim  sportsk im  igram a kuglanu i ig rališta  za košarku  i 
pojaviti ženska ekipa u  pojedi- odbojku.
nim  sportsk im  granam a. N. Ožegović

OMLADINCI RADUeiĆA 
IZGRADILI NOGOMETNO 
IGRALIŠTE

O m lad inci sela  R aduč ića  iz
g rad ili su  novo  n o gom etno  
ig ra liš te  u  c e n tru  sela. P o red  
velikog  b ro ja  d o b ro v o ljn ih  r a 
d n ih  sa ti k o je  su  u ložili v r i je 
dn i m lad ić i R adučića , n jim a  
je  m a te r i ja ln u  p o m o ć  p ru ž ilo  
p o ljo p riv re d n o  d o b ro  »S jever
na  B ukovica«. (ož)


